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Milí čtenáři,
velmi divoké léto končí. Z jeho kraje
jsme nadávali na zimu a topili ve svých
obydlích, celé ulice se potápěly pod pří-
valovými dešti, asi 3 dny jsme měli mož-
nost disponovat „největším koupalištěm
v Evropě“ a poté zase nastaly tak tro-
pické teploty, že je téměř nikdo, i déle
žijící obyvatel našeho města, nepama-
tuje. Prostě obrovské a velmi neobvyk-
lé výkyvy počasí, zaznamenané v mno-
ha evropských státech. Jaký bude úplný
závěr léta a podzim, to nevím, ale sou-
časné léto se prostě zbláznilo.

Extrémní teploty popohnaly ke kou-
palištím velké množství lidí. Na našem
koupališti jsme zaznamenali opakova-
ně rekordní návštěvy. Maximální rekord
se datuje asi 28. července, kdy jsme evi-
dovali 3 050 platících, k tomu lidi s per-
manentkami, stovky dětí do 6 let se
vstupem zdarma a dále ještě stovky li-
dí ubytovaných v kempu v chatách a ve
stanech. Střízlivým odhadem zde sdílelo
společný areál asi 3 500 po ochlazení
toužících lidských těl a tělíček. Napros-
to běžné jsou již návštěvy nad počet
2 000. Jsme samozřejmě velmi rádi, že
se náš areál a služby v něm líbí, ale stá-
le se učíme. Zabýváme se myšlenkou,
jak ještě zkapacitnit parkoviště, doin-
stalovali jsme na dětské brouzdaliště
solární ohřev, přidali velké množství
laviček a slunečníky. Na vodní ploše je
nafukovací atrakce. Zvýšili jsme frek-
venci obsluhy sociálních zařízení a vy-
lepšili soukromí ve sprchách, k novým
chatkám vede pěkná pevná cesta, na

plážovém volejbalu je nová vrstva pís-
ku, u dětského hřiště je krásné krytova-
né pískoviště. V recepci i na pokladně
fungují studentky, které již nemají ja-
zykovou bariéru při ubytovacích služ-
bách. Provozní dobu koupaliště jsme
prodloužili o hodinu v pondělí, úterý

a ve středu. Pan Ivo Rödl jako provozo-
vatel pohostinských služeb rozšířil na-
bídku o zmrzlinu a grilování. Trvalým
nedostatkem zůstává kapacitně nevy-
hovující vstup a problematický vjezd pro
kempaře. Zapisujeme další připomínky
a pokusíme se je uplatnit návrhem do
rozpočtu příštího roku. Velmi nás těší
kladné ohlasy hlavně od návštěvníků
z jiných měst, jako z Hradce Králové,
Pardubic Kolína i z Prahy, že máme při-
jatelné vstupné na rozdíl od jejich kou-
pališ^, a proto k nám jezdí a propagují
Chlumec nad Cidlinou u svých zná-

mých. Takto se přes nízké vstupné da-
ří udržet v rovnováze režijní náklady
a tržby. Sezona koupaliště skončí 7. zá-
ří gulášiádou, jakožto třetím ročníkem.
Přijate se pobavit, protože kromě chut-
ných vzorků a dále erárního guláše na
dosycení bude hrát svoje vtipné písnič-
ky hradecká Lokálka. Součástí progra-
mu by mohly být i soutěže na vodní
ploše i mimo ní.

Během prázdnin město zahájilo řa-
du investičních akcí (často pro běžné-
ho občana neviditelných, ale potřeb-
ných a nutných), jako je rekonstrukce
kotelny základní školy, která by měla
přinést velké úspory na spotřebě zem-
ního plynu a tepla. Byly zlikvidovány
předimenzované a zastaralé obří kotle
a nahrazeny úspornými a výkonnými
kotli s ideální regulací. Dále v budově
družiny a školní jídelny generálně opra-
vujeme sanitární techniku ve všech pa-
trech, vodovodní a kanalizační rozvo-
dy. V MŠ Poděbradova jsme dokončili
zateplení celé budovy. V MŠ Beruška
jsme provedli kompletní zateplení pláš-
tě budovy včetně zateplení stropů pod
střešní krytinou a veškeré klempířské
práce. Na základě připomínek na hluč-
nost poškozeného plotu hřiště s umě-
lým povrchem ve dvoraně základní ško-
ly byl plot opraven a údery míče již ne-
budou rozvibrovávat drnčící plot. 

V Lučicích se podařilo vyjednat se
SÚS (Správa a údržba silnic Králové-
hradeckého kraje), že budou úplně vy-
trhány i s kořeny velmi přerostlé nále-
tové křoviny v délce asi 100 metrů před
obcí od Chlumce po levé straně a ná-
sledně obnoven zničený příkop, proto-
že toto místo bylo již delší dobu nebez-
pečné pro případné dopravní nehody.
Jezdí tudy těžké kamiony do Bestu
a cyklisté zde měli malou šanci někam
uhnout. V Lučicích Povodí Labe pro-
vádí zásadní rekonstrukci bubnového
jezu na Cidlině. Stavba by měla být do-
končena koncem září a nový jez bude
subtilnější a s přepadem shora, tedy po-
dle vyjádření odborníků šetrnější k ry-
bám a zvláště úhořům. 

Z kraje září budou čištěny propust-
ky v lokalitě Amerika a Spravednost,
aby případná povodňová vlna mohla
rychle spěchat do Starochlumeckého
rybníka. Do zastupitelstva v září bude
předložen odborný návrh vodohospo-
dářské a krajinářské firmy Šindlar na
zahájení opatření, která by konečně ved-
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VÝPIS Z USNESENÍ
79. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 8. 7. 2013

Rada města:

! Schvaluje Zprávu o posouzení
a hodnocení nabídek a pořadí ucha-
zečů na akci „Rekonstrukce komuni-
kací a chodníků v Chlumci nad Cidli-
nou“. 
! Schvaluje uzavření smlouvy na
kompletní dodávku stavby „Rekonstruk-
ce komunikací a chodníků v Chlumci
nad Cidlinou“ s firmou STRABAG a.s.,
Na Bělidle 198/21, 150 00 Praha 5, od-
štěpný závod Ostrava, oblast Západ,
Kladská 1082, 500 03 Hradec Králové,
IČ: 608 38 744 dle předložené nabídky.
! Bere na vědomí informaci o prů-
běhu zadávacího řízení veřejné zakáz-
ky „Kabiny Fotbalového klubu v Chlum-
ci nad Cidlinou“. 
! Schvaluje uzavření smlouvy o dílo
č. 2013/011 na akci „Digitální projek-
ce — Klicperův dům“ s firmou CSF, s.r.o.,
Střelecká 672, 500 02 Hradec Králové,
IČ: 25289462 dle předloženého návrhu.
! Schvaluje úhradu částky 30.000 Kč
+ DPH na nejnutnější opravu cesty na

části parcely p.p.č. 1421/1 a na parcele
č. 1421/2 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou.
! Schvaluje nákup 6 ks laviček do
kempu na koupaliště v celkové ceně
19.924,- Kč včetně DPH.
! Pověřuje starostu dopracováním
povodňového plánu (zabezpečení měst-
ského koupaliště).
! Schvaluje realizaci následujících
úprav na koupališti a v kempu: insta-
lace druhého dřezu na mytí nádobí, in-
stalace zábradlí a dveří (2 ks) k nové-
mu sociálnímu zařízení, solární ohřev
k brouzdališti. 
! Schvaluje úpravu provozní doby
koupaliště s účinností od 9. 7. 2013 tak-
to: pondělí až středa 9.00—20.00 hod.,
čtvrtek až neděle 9.00—19.00 hod. 
! Schvaluje záměr pronájmu neby-
tových prostor v budově Městského
zdravotního střediska Chlumec nad
Cidlinou o ploše 37,68 m2 a ukládá
záměr zveřejnit. 
! Schvaluje pronájem pozemku
p.p.č. 1180/33 v k.ú. Chlumec n. C. fir-
mě Ing. Jiří Andrýsek, IČ: 75088924,
Mlékosrby 7, s nájemným 2.400 Kč/ha/
/rok na dobu neurčitou s roční výpověd-
ní lhůtou k 30. 9. kalendářního roku. 

! Schvaluje záměr pronájmu části
pozemku p.p.č. 890/72 (mezi pozem-
ky p.p.č. 890/64 a 890/65) o výměře
68 m2 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou
a ukládá odboru správy majetku a in-
vestic záměr zveřejnit. 
! Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení rady 15/77/13, uzavření smlouvy
o dílo na „Změnu č. 1 Územního plánu
Chlumec nad Cidlinou“. 
! Schvaluje ukončení nájem. smlouvy
na pozemek p.p.č. 1462/3 v k.ú. Chlu-
mec n. Cidlinou dohodou k 31. 7. 2013
a ukládá odboru správy majetku a in-
vestic zveřejnit záměr pronájmu. 
! Bere na vědomí předložený ná-
vrh zápisu do městské kroniky za rok
2012 s tím, že po zapracování připo-
mínek uvedených v zápise bude radě
znovu předložen.
! Schvaluje Ubytovací řád kempu
s účinností od 9. 7. 2013.
! Schvaluje Provozní řád ubytovacího
zařízení (kemp) s účinností od 9. 7. 2013.
! Neschvaluje poskytnutí příspěvku
z rozpočtu města na provoz Občanské
poradny Hradec Králové (žádost Občan-
ského poradenského střediska, o. p. s.
Hradec Králové). SR
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la k eliminaci povodňových škod, pře-
devším na západních okrajích města.
Královéhradecká provozní vodohospo-
dářská společnost pročistila kanalizace
v několika rizikových ulicích v Chlum-
ci a čištění průběžně pokračuje. 

V lokalitě Skalka připravujeme s de-
veloperem STING konečnou fázi stu-
die výstavby rodinných domů, kterých
by zde v blízké budoucnosti mohlo vy-
růst celkem 60, čili taková menší obec.
Vše je řešeno tak, aby případný hluk
z nedalekého zemědělského závodu
i ze silnice byl eliminován protihlukovou
stěnou a zemním valem. 

Ještě koncem srpna budou koneč-
ně zahájeny práce na rekonstrukci ha-
nebného předpolí nádražní budovy, kde
město pomohlo spoluinvestovat Sprá-
vě železniční dopravní cesty tyto plo-
chy z 50ti %. Ale ulice Nádražní ještě
zkrásní, a to je dobře. Část frekvento-
vaného chodníku Klicperova (ke křižo-
vatce na Nový Bydžov) bude opravena
také během září a samozřejmě v dru-
hé polovině září zahájíme další opravy
většího množství ulic v Chlumci, ale

o tomto podrobněji napíši v dalším čís-
le Chlumeckých listů. Jsou to tyto stavby:
generální oprava silnice v Kladrubech
včetně chodníků, chodníky v ulicích Zá-
mecká, Nádražní, část silnice Vrchlic-
kého v horním úseku a přechod pro
pěší v dolním úseku, silnice i chodník
v ulici Sadová a v říjnu i část cyklostez-
ky do Lučic. V Klicperově domě bude
od září nainstalováno nové moderní pro-
mítací zařízení - digitalizace projekce.
Ještě v září bude zahájena nejnároč-
nější stavba letošního a příštího roku,
a tou je úplně nové zázemí budovy pro
chlumecký fotbalový klub. Stavba to bu-
de náročná, ale krásná a pro zajíma-
vost uvádím, že nám Povodí Labe ne-
kompromisně nařídilo umístit stavbu
150 centimetrů nad stávající terén z dů-
vodu povodní, což respektujeme. 

Během prázdnin probíhá přes náš
městský úřad velké množství svateb, tě-
žištěm na zámku. Tým oddávajících do-
stává o sobotách zabrat, protože během
dne proběhne i osm sňatků, takže se
stěhujeme jako cikáni se svými fidlátky
tu do mramorového sálu, tu pod boro-

vici nebo do oranžerie, někdy i do dal-
ších částí města. Snaha je vyjít poža-
davkům svatebčanů co nejvíce vstříc,
ale skloubit to dohromady je někdy
velmi obtížné. Důležité je však to, aby
manželský svazek uzavřený právě u nás
v Chlumci držel jako ze železa. Bohu-
žel je pravdivá statistika, že Češi jsou
v rozvodech na smutném prvním mís-
tě v Evropě. Něco to o nás vypovídá
a to není dobře. Egoismus mladých ro-
dičů, upřednostňujících svoje zájmy
a pokřivené priority, zde určitě není na
místě. Rozvody vždycky odnesou nejví-
ce děti, žijící následně v neúplných ro-
dinách. 

Září je měsícem nenáviděným mi-
nimálně všemi školáky. Proto přejeme
my z radnice všem našim žákům a stu-
dentům dobrý start a radostné časné
vstávání do školních lavic. A učitelům
mnoho shovívavosti pro ty, kteří budou
mít pomalejší rozjezd v paměti, jaké že
se to vlastně učili vědomosti před prázd-
ninami.

Miroslav Uchytil
starosta města

24. červen 2013 Praha
Tato témata byla mottem semináře v Poslanecké sně-

movně, který se konal pod záštitou poslanců Víta Bárty
a Michala Babáka ve spolupráci se Svazem, konkrétně pra-
covní skupinou obcí II. typu. Diskutovalo se o květnovém
nálezu Ústavního soudu, který Ministerstvu financí přikazu-
je zahájit přezkumná řízení dle § 43 odst. 1 zákona číslo
202/1990 Sb., o loteriích a jiných podobných hrách, ve vzta-
hu k povolením vydaným dle ustanovení § 50 odst. 3 téhož
zákona v rozsahu schválení stálého umístění jiných technic-
kých herních zařízení obdobných výherním hracím přístro-
jům nebo jejich koncových zařízení na území obcí a měst.
Podle současných informací se zvyšuje počet měst, která za-
kazují hazard na celém území bez výjimky. Vystavují se tím
různým tlakům, zejména ze strany sportovců a sociálních
zařízení. Aby regulace hazardu byla účinná, je třeba spolu-
práce v území, aby prohibicí v jednom městě nedošlo k pře-
lévání do jiných míst. Obecně zaznělo, že úplná prohibice
není ideální, je lépe nechat omezené množství provozoven,
pod větší kontrolou.

O stavebním superúřadu přišel diskutovat ministr pro
místní rozvoj Kamil Jankovský. Uvedl, že ministerstvo připra-

vilo návrh zákona čistě z praktických důvodů, a to sjedno-
tit úroveň výkonu státní správy v území, kterou označil za
tristní, a zamezit situaci, kdy úřad vydává stavební povole-
ní fakticky sám sobě. Nejde o rušení stavebních úřadů, ale
o lepší organizaci. Protiargumenty vznesli Miroslav Uchytil,
starosta Chlumce nad Cidlinou, a Antonín Lízner, staros-
ta Příšovic. Upozornili na neustálé okrajování kompetencí
a převádění na centra, vzdalování veřejné správy občanům,
na jejich naštvanost a frustraci, že nemohou své záležitos-
ti vyřídit v místě bydliště. Jako připomínka nesystémových
kroků státu byla připomenuta sociální reforma II a kolaps
sociální práce a vyplácení dávek, které ani po roce a půl
není zcela funkční, odebrání agendy občanských průkazů,
změna pojetí veřejné služby 2012. V závěru zazněl poža-
davek, aby obce, které jsou schopné výkon státní správy
zajistit podle státem nastavených parametrů, mohly přene-
senou působnost vykonávat bez nekoncepčních systémo-
vých zásahů státu s podmínkou stoprocentní úhrady za jed-
notlivý úkon.

Přetištěno z Informačního zpravodaje měst a obcí ČR
č. 7/2013

Vážená paní starostko,
Vážený pane starosto, 
chceme Vám a Vašim občanům tímto upřímně podě-

kovat za zorganizování sběru použitého ošacení ve Vašem
městě.

Působením komerčních firem v této oblasti došlo k ne-
dostatku sbírek ošacení pro potřebné, proto Vaše pomoc
při uspořádání sbírek použitého ošacení znamená pro naši
práci velký přínos a zároveň je pro nás ještě něčím navíc vý-
razem pochopení a podpory práce pro všechny, kteří se bez
pomoci druhých neobejdou.

Nosnou činností, která nám umožňuje plnit poslání
Diakonie Broumov - pomoc potřebným, je práce s darova-
ným textilem. To se děje za podpory široké veřejnosti for-
mou organizování a svozů humanitárních sbírek od obča-
nů, obcí, církví, organizací. Tak získáváme nejen materiál

pro bezprostřední poskytování materiální pomoci potřeb-
ným, ale i pracovní příležitosti pro klienty, kteří využívají
našich ubytovacích služeb. Neméně důležitým aspektem je
i ochrana životního prostředí, jelikož nepoužitelný materiál
k humanitárním účelům třídíme k dalšímu průmyslovému
zpracování. Tím chráníme životní prostředí, jelikož by ten-
to materiál skončil v komunálním odpadu či na skládkách.

Těšíme se na vzájemnou spolupráci.

S pozdravem PhDr. Vítězslav Králík 
ředitel
Diakonie Broumov

V rámci 20. výročí naší činnosti si Vás dovolujeme pozvat
na exkurzi v rámci akce „MĚSÍC OTEVŘENÝCH DVEŘÍ“,
která se uskuteční v září 2013.

Pryč s hazardem!
Žádný stavební superúřad!

Poděkování - Diakonie Broumov

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MĚSTA
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VÝPIS Z USNESENÍ
80. MIMOŘÁDNÉHO

ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA
konaného dne 15. 7. 2013

Rada města:

! Schvaluje Zprávu o posouzení
a hodnocení nabídek, pořadí uchaze-
čů a rozhodnutí o vyloučení uchazečů
v zadávacím řízení „Kabiny Fotbalové-
ho klubu v Chlumci nad Cidlinou“. 
! Schvaluje zadání zakázky na ak-
ci „Kabiny Fotbalového klubu v Chlum-
ci nad Cidlinou“ společnosti MATEX
HK s.r.o., Kladská 181, 500 03 Hradec
Králové, IČ: 25968807.

! Schvaluje pronájem části pozem-
ku p.č. 1470 (areál koupaliště) o výmě-
ře 45 m2 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou
firmě Autosalon Louda, spol. s r.o. Cho-
^ánky, IČ: 46358714 za účelem před-
váděcí akce — výstavy 3 až 4 vozů za
cenu 2.000,- Kč. 

VÝPIS Z USNESENÍ
81. MIMOŘÁDNÉHO

ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA
konaného dne 31. 7. 2013

Rada města:

! Schvaluje výpůjčku části pozem-
ku p.p.č. 976/1 o výměře 15.000 m2

v k.ú. Chlumec nad Cidlinou o.s. IRON
BIKERS za účelem pořádání zábav-
ného programu pro děti a mládež dne
3. 8. 2013 s tím, že vypůjčitel složí při
podpisu smlouvy o výpůjčce vratnou
kauci ve výši 3.000,- Kč.
! Schvaluje zadávací dokumenta-
ci, seznam uchazečů, složení hodnotí-
cí komise a hodnotící kritéria veřejné
zakázky „Kontejnery na bioodpad pro
Chlumec nad Cidlinou“. 

Jana Jelínková
sekretariát starosty

***** skrytá informace dle zákona číslo
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

6. srpna 2013 - Hradec Králové
Od 1. srpna 2013 si mohou cestující využívající

spoje v rámci tarifu IREDO zažádat o vydání nové
čipové karty, sloužící k uložení elektronického jízd-
ného. Nová forma jízdného, která usnadní jeho pro-
dej i odbavení cestujících, je výsledkem Modernizace
odbavovacího systému integrované dopravy Králo-
véhradeckého a Pardubického kraje. Tento projekt
bude do plného provozu uveden již 1. září 2013. Od
tohoto data budou čipové karty IREDO, které po-
stupně nahradí stávající vícedenní papírové jízden-
ky, platné u všech přepravců na území obou krajů.

Cestujícím čipová karta, jejíž platnost je 6 let, přinese
kromě rychlejšího odbavení např. lepší zabezpečení jejich
osobních údajů, snadnou kontrolu plateb či vystavení du-
plikátu včetně zaplaceného jízdného. Karta je multifunkční,
což znamená, že bude platná nejen v autobusech, ale také
ve vlacích Českých drah. Současně ji lze využívat jako jízden-
ku pro přestupní jízdy a elektronickou peněženku, s níž bu-
de možné platit jízdné přímo v dopravních prostředcích. O tu-
to kartu mohou zájemci požádat na kontaktních místech,
jejichž seznam je uveden na www.oredo.cz nebo se pro infor-
maci mohou obrátit na telefonní informační linku OREDO
495 538 802. Noví majitelé se na kartu s nahraným elektro-
nickým jízdným svezou poprvé 1. září 2013.

Spuštění nového odbavovacího systému se pozitivně pro-
mítne i do krajských rozpočtů. Jeho nasazení ulehčí zúčto-

vaní v rámci jednotlivých dopravců, celkovou kontrolu sys-
tému a napomůže i přesnějším změnám jízdních řádů.

První etapa projektu Modernizace odbavovacího systé-
mu integrované dopravy Královéhradeckého a Pardubické-
ho kraje, spolufinancovaného Evropskou unií z Evropské-
ho fondu pro regionální rozvoj (registrační číslo projektu:
CZ.1.13/1.2.00/18.01059) byla zahájena již 8. září 2011. Zá-
kladem modernizace, kterou provádí společnost XT-Card a.s.,
je postupný přechod z papírového jízdného na elektronic-
ké. Tento systém, využívající bezkontaktní čipové karty,
zajistí interoperabilitu dopravců a zaručí svojí otevřeností
snadný rozvoj a případné rozšiřování o další služby nebo
dopravce.

Spuštěním Pilotního projektu s využitím testerů z řad
veřejnosti vstoupil projekt 1. července 2013 do závěrečné
fáze příprav a ověřování před uvedením do plného provozu.
Necelá stovka cestujících, vybavená novými čipovými kar-
tami, testuje v období letních prázdnin (července a srpna)
při svých cestách správnou funkčnost celého systému tak,
aby v rámci ostrého provozu mohli od 1. září 2013 využívat
čipové karty i ostatní cestující.

Jana Zbortková, senior konzultant
jana@phoenixcom.cz, +420 608 710 739, +420 222 510 799, 
Phoenix Communication, Vnislavova 48/4, 128 00 Praha 2

V rámci projektu Modernizace odbavovacího systému integrované dopravy
Královéhradeckého a Pardubického kraje

byl zahájen prodej nové čipové karty IREDO

Nerudova 104
500 02 Hradec Králové 
+420 800 10 15 20; www.oredo.cz

Inzerce
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Slovo 
šéfredaktorky
Každý člověk, kterému
se něco podaří, když
má z něčeho radost, se

rád pochlubí. A nemusí to být chlu-
bení ve významu vychloubání. Zkrát-
ka, když mám z něčeho radost, ráda
se o ni podělím s ostatními. A dnes
to budete, milí čtenáři, vy.
Mám vždy velkou radost, když se
něco podaří mým žákům, obzvláše,
když cítím, že je jejich práce bavila
a že ji dělali s nadšením. Ne vždy
se to totiž na našich školách, ae už
jsou jakéhokoliv stupně a typu, 
stává. 
Dnes to pro vás bude vlastně malá
hádanka. Začtěte se do loňské slo-
hové práce jednoho z mých šikov-
ných žáků a můžete hádat. „Kdo 
je to?“ 
„MESIÁŠ PO ČESKU 
170 cm - to vypovídá za vše! Druhý
Messi. Jeho výška s Argentincem je
tak podobná jako jeho výkonnost
po fotbalové stránce. Fotbalista, je-
hož rychlost můžeme srovnávat se
sprintery jako Tyson Gay nebo Usain
Bolt, jest klenotem německých 
vlků - VFL WOLFSBURG.

Když jde po ulici, díky své malé, ale
pořádně vypracované postavě doká-
že otáčet ženské krky o 180 stup-
ňů. Ve fotbale toho máme hodně
společného. Hraji na stejném postu
a začínáme ve stejném fotbalovém
klubu. Ano, právě jsem ho popsal.“
Jméno slavného fotbalisty si už tet
jistě doplníte sami. 
A ještě jedna práce - tentokrát bez
hádanky. Pro změnu se snažila, 
a myslím, že velice zdařile, jedna žá-
kyně z téže třídy. „Moje sestra se jme-
nuje Aya ali Ibrahimová. Zvláštní
příjmení vlastní proto, že její tatínek
pochází z Egypta. Narodila se v ro-
ce 2008, nyní je jí 5 let a navštěvuje
Mateřskou školu U Zámku. 
V tmavé pleti vynikají její krásné vel-
ké hnědé oči s dlouhými černými
řasami a klenutým černým obočím.
Husté kudrnaté vlasy dokreslují její
roztomilý obličej. Výškou své posta-
vy převyšuje ostatní stejně staré 
děti.
Nejraději nosí oblečení fialové bar-
vy. Miluje šaty, proto se zimě, když
ji maminka obléká do kalhot, velmi
zlobí.
Povahou je dračice, ale v jejím srdci
nechybí láska a dobrosrdečnost.
Občas mě opravdu naštve, protože

vymyslí super nápad, který většinou
končí velkým fiaskem, někdy i plá-
čem z prohry nebo vztekem. Neza-
pře svůj pravý jižanský temperament.
Čas od času se z ní stane tvrdohla-
vý beran. Rodina bez ní by ale byla
o ničem. Když je mimo domov,
chvilku si oddychneme, ale brzy se
nám po ní stýská, protože ji máme
moc rádi.“ Hezké vyznání staršího
sourozence, ne? 
Prázdniny se nachýlily a nový škol-
ní rok už zase euká na dveře. Byla
bych moc ráda, kdyby žáků, které
práce ve škole alespoň někdy zají-
má a baví, bylo stále víc, a aby-
chom, pokud to bude možné, byli
všichni, kteří máme se školou něco
do činění, byli naladěni na stejnou
notu. Velmi si vážíme těch rodičů,
kteří spolupráci se školou nepodce-
ňují od první chvíle, kdy jejich rato-
lest překročí její práh. Když se daří,
je to paráda, jak se dnes velmi čas-
to říká, ale bohužel, přijdou i chvíle
neúspěchů. A právě tady je potřeba
táhnout za jeden provaz. Víme, že
je to pro rodiče mnohdy velká zá-
těž, spousta času, nervů a oběta-
vosti, ale větře, že u nás, pedagogů
je to podobné. 

Mgr. Milena Komárková

Kmotr nebo kmotříček? - Ne-
dávno jsem byl v Hradci Králové navští-
vit svoji desetiletou kmotřenku Elišku.
Ta mne při uvítání vždycky oslovuje:
„Ahoj kmotříčku“. Přiznám se, že zdrob-
něliny moc nemiluji, ale v tomto přípa-
dě je mi to příjemnější, než kdyby mne
Eliška oslovila: „Ahoj kmotře!“ V sou-
časném etymologickém společenském
pojetí je totiž „kmotříček“ považován
spíše za dobrosrdečného strejdu, za-
tímco „kmotra“ má většina lidí ve svém
uvažování spojeného s nějakými ne-
čestnými obchody či mafiánskými prak-
tikami.

Lobbování nebo korupce? - V po-
slední době se hodně diskutuje v sou-
vislosti s nedávnými politickými aféra-
mi, které způsobily pád vlády premiéra
Petra Nečase, co je vlastně zákonné
politické lobbování a co je již zřetelná
korupce.

Lobbování (z angl. lobby, původně
vrátnice, předsíň, v přeneseném smy-
slu zájmová skupina) je soustavné pro-
sazování skupinových zájmů zejména
v médiích, na veřejnosti, u orgánů stá-
tu a jeho představitelů. V širší podobě
je lobbování součástí tzv. managemen-
tu veřejných záležitostí. Název „lobbo-
vání“ se patrně odvozuje od prastarého
zvyku, že se prosebníci (římští klienti)
shromažaovali v předsíni vlivných osob,
panovníků a později i poslanců. V his-
torických společnostech se tedy jedna-
lo o způsob, jak se poddaní a podří-
zení snažili ovlivnit rozhodování moc-
nějších ve svůj prospěch, případně ve
prospěch své skupiny. V moderních de-
mokratických státech, kde se státní moc
chápe jako delegovaná občany ve vol-
bách a zprostředkovaná volenými zá-
stupci (např. poslanci), je styk poslanců
s voliči nezbytný a žádoucí. Je ústavně
zaručen jako petiční právo. Proto mají
volení funkcionáři a poslanci své kan-
celáře a hodiny pro veřejnost.

Na druhé straně může takové ovliv-
ňování snadno přejít v korupci, tj. zne-
užívání svěřené pravomoci k soukro-
mému či skupinovému prospěchu.
Korupce zde může mít různé podoby,
například: 
1. prosazovaná věc by neoprávněně zvý-

hodnila nebo naopak poškodila urči-
tou osobu nebo skupinu; 

2. prosazovaná věc by poškodila veřej-
ný zájem; 

3. prosazovaná věc je v osobním zájmu
funkcionáře (tzv. střet zájmů); 

4. funkcionář chce za prosazení této
věci protislužbu nebo platbu.
Je zřejmé, že jakési mantinely pro

lobbisty dávají zákony schválené obě-
ma ústavními komorami, ale co je ve
skutečnosti „dovolený politický obchod“
a co je již korupce, musí určit jen ne-
závislé soudy. Bez posouzení konkrét-
ního případu, který si navenek říká
„lobby“, ale přitom je to skrytá korup-
ce, se nikdy nedobereme pravdy. 

Průměrov versus Extrémov -
- Tak mi někdy připadá rozdělená naše
společnost. Na jedné straně jsou v „Prů-
měrově“ četní zástupci „hrnců masa“,
kteří upřednostňují materiální zajiště-
ní, a^ už je od kohokoliv, třeba i od aáb-
la. Mají své letité názory na život, svá
moudra, drží se svých idolů, své plotny
či svého půllitru. Zastávají heslo: „Hlav-
ně moc nevyčnívat, nebrat na sebe žád-
nou odpovědnost, nekomplikovat si
zbytečně život, a když si chci zakřičet,
tak jen dobře schovaný v davu“. V po-
myslném „Extrémově“ sídlí nejen ná-
zoroví radikálové a obecní křiklouni,
ale také ti, kteří se honí za samými vý-
střelky a senzacemi. Je příznačné, že
v „Extrémově“ lidé velmi rádi sledují
například Televizi Nova a hltají do se-
be laciné senzace z bulvárních deníků
Aha či Blesk. „Extrémov“ má také beze-
sporu své politiky, své celebrity a své
mecenáše. Příznačné pro oba tábory je,
že jejich obyvatelé ztratili vnitřní svobo-
du. Lidem z „Průměrova“ stačí, že někdo
něco řekl ve sdělovacích prostředcích.
Nic si neověřují a výrok médií berou za
obecnou normu pro svůj život. Obyvate-
lé z „Extrémova“ ztrácí svobodu ducha,
když se nechávají spoutávat výstřelky,
mimořádnostmi či senzacemi. Jak se
dostat z „Průměrova“ a nezabloudit do
„Extrémova“? K tomuto nelehkému cí-
li docela dobře pomáhá intelektuální
poznání, uplatnění lidských zkušenos-
tí a lidské moudrosti a zachování si
vnitřní svobody v rozhodování.

Jak jsem přelezl Ostrý Roháč -
- Letošní dovolenou jsem prožil s ka-
marády v Západních Tatrách nedale-
ko horské střediskové obce Zuberec.
Během týdne jsme podnikli čtyři celo-
denní pěší túry, z nichž jedna vedla přes
Ostrý Roháč. Kdo zná Roháče, tak mu
tento vrchol moc nemusím popisovat.
Pro ostatní připomínám, že se jedná
o náročný vrchol (2 088 m), který žá-
dá nejen fyzickou kondici, ale také nut-
nou odvahu během jeho zdolávání. Je
to takový „bombónek“ pro sportovce
a „pořádná kláda“ pro běžné turisty. Při-
znávám, že jsem původně ani na ten-
to „kopec“ nechtěl jít. Vždy^ jsem v po-
slední době nic pořádného neušel. Po-
bíhám tak jen okolo fary či kostela.☺
Jenže mým třem kamarádům se poda-
řilo mne zlákat až do blízkosti Ostré-
ho Roháče. Prý, když se nebudu cítit,
mohu se vždycky vrátit zpět. No, když
jsme ale přišli k samotným exponova-
ným místům se řetězy, uvědomil jsem
si, že vlastně ani není cesty nazpátek
a že musím chtě nechtě „Ostrý Roháč“
přejít. Naštěstí se mne ujal jeden z ka-
marádů. Šel přede mnou a jen říkal,
kam mám dávat nohy a kam ruce. Ře-
tězů se prý moc chytat nemám, jsou jen
psychickou berličkou, ale případný pád
za mne nevyřeší. Daleko účinnější obra-
na před pádem je metoda „tří pevných
bodů“ (mít pevný záchyt bua v obou
nohách a na jedné ruce nebo v obou
rukách a na jedné noze). Připadal jsem
si chvílemi jako neohrabaný školák
v hodině tělocviku a chvílemi jako blá-
zen, který se nechal druhými přemlu-
vit. Ale, světe, div se, všechna náročná
místa, včetně třímetrového „traverzová-
ní“, se mně, netrénovanému člověku,
podařilo zvládnout.

Po sestupu dolů jsme s kamarády
skončili u piva v jedné hospodě neda-
leko Zuberce. Bodrý hospodský se nás
vyptával, co jsme podnikali. Když sly-
šel o Roháči, tak jen suše konstatoval:
„Vloni tam jeden borec sletěl a nepo-
mohl mu ani vrtulník.“ Přitom se hos-
podský podíval na mne a hbitě dodal:
„Ten člověk byl tak asi ve vašem věku,
pane.“ Bezděčně jsem protáhl obličej,
ale do smíchu mi rozhodně v tu chví-
li nebylo. 

Postřehy Pavla Seidla

Mluvíme správně?
Dnes spíš jen nějakou drobnost. Přejímání slov, frází i del-

ších vazeb z cizích jazyků do češtiny je letitý proces, který
náš jazyk obohacuje. Je dobově ovlivňován, historicky vzato
střídaly se postupně vlivy latiny, slovanských jazyků, němči-
ny, od poloviny minulého století zvláště ruštiny a angličti-
ny. Podle cizích jazyků vzniká také mnoho nových českých
slov a slovních spojení. Někdy vznikne více i méně š^astný
překlad (např. místo německého Schnellzug nejprve doslov-
ně rychlovlak, později češtěji rychlík), někdy se slovo vůbec
nepřekládá a vžije se v originále, v poslední době hlavně
v oblasti výpočetní techniky (web, internet, ikona apod.).

Nedávno jsem v TV 24 zachytil větu „Je to týden zpát-
ky, co mrtvého našli.“ Dalo by se to správněji vyjádřit větou
„Je to už týden, co mrtvého našli.“ Shora citovaná věta je
mechanickou kopií ruského „uže nedělja tomu nazad, što...“
Pohotovější mluvčí by se takové mechanické kopii snadno
vyhnul. A co takhle oblíbené výrazy některých hlasatelek
„Mějte pěkný den“, „Vezměte místo“ apod.? 

Naše mateřština je dostatečně živý a tvárný organizmus,
který je schopen náhodné nedostatky při přejímání z cizích
jazyků pružně nahradit správně tvořenými českými výrazy.
Každý z nás se na tomto dobrodružném procesu obohaco-
vání češtiny může a má podílet, co říkáte?

Zdraví vás Mgr. Miloš Tamele

Dětská moudra
o potravě

# Včelím medem neplýtváme, protože se nevyrábí, ale vzni-
ká poctivou prací.

# Alkohol zkracuje život, protože se po něm pořád spí.
# Opilci páchají pod vlivem alkoholu i sebevraždu a dru-

hý den o tom nevědí.
# Náš děda říká, že rum je jed, ale nejvíc je otrávený, když

ho nemá.
# Švestkové knedlíky dělíme na jídlo a pecky.        J. S.
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„Dobrý den,“ pozdravil malý princ.
Dobrý den, řekl obchodník. Byl to ob-
chodník s patentními pilulkami utišu-
jícími žízeň. Když člověk polkne jednu
týdně, nemusí už pít. Proč to prodáváš?
zeptal se malý princ. Je to velká úspo-
ra času, odpověděl obchodník. Znalci
to vypočítali. Ušetří se padesát tři mi-
nuty za týden. A co se dělá s těmi pa-
desáti třemi minutami? Co kdo chce…
Kdybych já měl padesát tři minuty na-
zbyt, řekl si malý princ, šel bych doce-
la pomaloučku ke studánce…“

(Z knihy Malý princ, 
Antoine de Saint-Exupéry)

V nedávné době jsem četl na inter-
netu článek, že v české společnosti prud-
ce vzrůstá užívání antidepresiv. Státní
ústav pro kontrolu léčiv zveřejnil statis-
tiku o vývoji užívání antidepresiv v čes-
ké populaci mezi roky 2002 a 2012
a výsledek by měl inspirovat k řadě za-
myšlení. Zatímco v roce 2002 se distri-
buovalo takřka 53 milionů takzvané
definované denní dávky, v roce 2012
to bylo už více než třikrát tolik, skoro
178 milionů. Tento nárůst je zarážejí-
cí, svědčí o tom, že lidé v posledních
letech ztrácí jistotu, naději a stále více
podléhají tlaku, který je na ně vyvíjen

prostřednictvím zaměstnání, společnos-
ti, rodiny apod. Ztrácíme pokoj, který
nedokážeme nalézt. Ztrácíme životní
sílu, kterou pak nedokážeme znovu na-
čerpat. Tak roztáčíme svou spirálu ži-
vota ve vyčerpání, bez síly a vnitřního
pokoje, která nás bua dovede do zá-
huby, nebo ji dokážeme zastavit jen
s velkými obtížemi, pomocí lékařů, psy-
chofarmak a kdoví čeho ještě podob-
ného. Upřímně řečeno, v historii měli
vždy lidé ve společnosti problémy a by-
li pod tlakem, ale tím, že se doba velice
zrychluje a postupně opouštíme naše
tradice, prostření, běžné zvyky, tzv. pros-
tý život i odpočinek, tíha problémů na-
růstá. Stále se za něčím „štveme“ a ne-
štveme-li se dost rychle, popohání a tlačí
nás k tomu společnost. Pak síly, které
máme, nám ubývají rychleji, než je do-
kážeme znovu obnovit. Zároveň se sta-
vem a úpadkem společnosti, kdy se věci
neřeší, projevuje se bezpráví, arogance
těch, jímž je svěřena moc, krize hospo-
dářství a nedostatek zaměstnání i pe-
něžních prostředků, se objevuje bezna-
děj, která stav nepokoje i vyčerpanosti
ještě násobí. V tomto případě je velice
příznačné přísloví: „Kdo neovládá svůj
život, je svým životem ovládán.“ Při-
tom někdy stačí tak málo, uvědomit si

a srovnat důležitost svých životních
hodnot, učinit ve svém životě alespoň
trochu řád, kde bude místo nejen pro
práci, ale i pro naše blízké, děti a také,
pro nás samé. Místo a čas, kdy doká-
žeme dobít svou energii, kdy si doká-
žeme utišit mysl a alespoň chvíli zažít
pokoj, místo a čas, kdy si také trochu
protáhneme své unavené a zchátralé
tělo. Ten pokoj a životní sílu nám ne-
dodá žádný prášek, ten nám může po-
moci a podpořit nás jen na chvíli, ale
změna, která by nám přinesla vnitřní
pokoj a naději, musí vycházet z nás sa-
motných, změnou naší mysli, hodnot
i způsobu života. Máme také možnost
i velikou výhodu, že pokud chceme sku-
tečný pokoj a naději nalézt, můžeme se
obrátit přímo ke zdroji pokoje, jímž je
Hospodin, (s)tvořitel tohoto světa. On
nás nenechá v beznaději a opuštěné,
ale dokáže nás vyvést i z toho nejtem-
nějšího údolí. Hospodin však nikoho
nenutí násilím, ale čeká, až touha po
pokoji a změně života vyjde od nás sa-
motných.

Prosím vás tedy společně s malým
princem: „Až ušetříte čas tím, že bude-
te mít pilulku na žízeň, běžte se po-
malu projít ke studánce.“

Rostislav Kotrč
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dina samotného, ale kteréhokoli stvo-
ření, dokonce zákazu vyslovování jména
Božího.“ Jméno Boží v nás má vzbuzovat
posvátnou pokoru. Podle M. Eliadeho
rozlišujeme oblast sakrální a profánní,
respektujeme posvátno, tedy duchovní
skutečnost. A jsme vděčni, když ona
prozařuje do naší všednosti. 

Druhé přikázání tedy řeší především
problém správné komunikace s Bohem

a otázku přiměřených výpovědí o Bo-
hu. Podle J. M. Lochmana se pro křes-
^anství Bůh konkretizuje jedinečným
způsobem v osobě Ježíše Krista. Jedi-
ným legitimním obrazem Boha je pro
něj příběh Ježíše Krista, v němž křes^a-
né spatřují jedinečnou Boží inkarnaci.
Tímto způsobem můžeme Boha vní-
mat konkrétně a je nám lidsky přiblí-
žen. Kristus Boha nezobrazuje z vlast-

ní, lidské iniciativy, nýbrž Bůh sám jej
utváří ve svůj obraz. Kristus zobrazuje
Boha tím, jak jedná. Obdobně uvažuje
teolog Jan Heller, podle něhož nás Je-
žíš zve, abychom i my zobrazovali Bo-
ha rázem svého jednání a způsobem
svého života, a tak se stávali v Kristu
tím, k čemu jsme určeni. K jeho obrazu
jsme proměňováni mocí Ducha Páně.

Olga Nytrová

Rabín Marc Stern vypravuje zají-
mavý a sugestivní příběh, který se tra-
duje v židovských vyprávěních z obdo-
bí holocaustu. Odehrál se tedy během
2. světové války v jednom z nacistických
koncentračních táborů. Během dne,
který byl židovským svátkem k uctění
Tóry, začal jeden z vězňů náhle při prá-
ci hlasitě zpívat hebrejskou modlitbu.
„Co si to tady prozpěvuješ!“ zařval na
něj dozírající německý důstojník, aby
jej přerušil. Jiný z vězňů, který ovládal
i němčinu, musel zpívaný text přeložit.
Slova modlitby zněla: „Nikdo není tak
mocný jako Bůh...“ Důstojník se zarazil
a překládajícího se zeptal: „Věříte sku-

tečně těmto slovům?“ Než tázaný stačil
odpovědět, předešel ho jiný mladý ži-
dovský vězeň, o kterém ostatní věděli,
že před válkou nebyl zbožný ani věřící:
„Ano, i já těmto slovům věřím.“ „Neuvě-
řitelné. Obávám se, že proti tomuto ná-
rodu nikdy nic nezmůžeme,“ s povzde-
chem pronesl odcházející důstojník. 

Na tomto příběhu si můžeme de-
monstrovat sílu vztahu k Nejvyššímu, pů-
sobení víry. Bůh může dát sílu prosícím
a ctícím jej. On je ovšem Bůh neviditel-
ný, nedisponovatelný, neuchopitelný a ne-
vystižitelný. Nelze jej tedy přizpůsobovat
nedokonalým a falešným lidským před-
stavám. Nemůžeme jím manipulovat, je

totiž svrchovaný. Nemáme být „bohorov-
ní“ a svévolní, to pramení z pýchy. Hos-
podin zůstává skrytý, nad veškeré na-
še představy a je nepředmětný, přesto
plně osobní, milující, milosrdný a blíz-
ký. Jde nám s láskou naproti ještě dřív,
než my sami ho začneme hledat. Není
však dostupný, zůstává nepřístupným ta-
jemstvím, jinak by nebyl Bohem. Posílá
nám ovšem velkého Přímluvce a toho,
kdo nám otevírá oči - svého Syna Ježíše.

Známý český filosof, Ladislav Hej-
dánek v dané souvislosti o druhém při-
kázání tvrdí: „Kdo čte Starý zákon po-
zorně a v perspektivě proroků, zjistí
útoky všeho druhu proti rituálům, ná-
boženským slavnostem a všem posvát-
ným činům a úkonům, a rozumí zákazu
výtvarného zpodobování nejen Hospo-

Nezobrazíš si Boha

Antidepresiva 
nám pokoj nepřinesou!

Svět se dynamicky vyvíjí a technický pokrok pro-
nikl i do oblasti vzdělávání. Aktuálním trendem je
úspora času za cestování a dostupnost vzdělávání
v místě a čase, které vám vyhovují. Za kurzy tak již
nemusíte cestovat. Můžete si je spustit na internetu,
kdekoli a kdykoli.

Již delší dobu se na poli vzdělávání objevuje tzv. e-lear-
ning a můžeme říct, že si tam vydobyl své pevné místo. E-lear-
ning si můžeme představit jako předempřipravené vzdělá-
vací materiály v elektronické podobě, které si účastník pro-
cházíformou samostudia. Materiály mívají nejčastěji formu
prezentace s multimediálními či interaktivními prvky (těmi
mohou být např. různá videa, zvukové soubory, testy či úko-
ly). Kurz si můžete spustit v jakoukoli denní dobu a kdeko-
li, a^ už jste právě doma, v práci či na dovolené. Výuku mů-
žete také přerušit a neomezeně se k ní vracet.

Novější formou vzdělávání přes internet jsou pak onli-
ne kurzy, někdy nazývané také webináře. Jedná se o výuku
v reálném čase s živým lektorem. Účastník se přihlásí v pře-
dem určený čas na svém počítači do virtuální třídy, kde má

možnost vidět i slyšet lektora, sledovat jeho prezentaci či
zapojovat se do diskusí s ostatními účastníky. Tato forma
výuky si tedy zachovává výhodu interaktivity, komunikace
s lektorem a účastníky, přitom ale kurz můžete sledovat z ja-
kéhokoli počítače s internetem. Lektor tedy „přijde se svým
školením až za vámi“.

Obě výše zmíněné metody využívá také projekt zamě-
řený na občanské vzdělávání, který s ústředním mottem „Ne-
bua ovčan! Občanskou gramotností proti ovčanství“ při-
náší návod, jak se účinně zapojit do občanského života.
Projekt se zaměřuje na pět témat: Aktivní občanství a par-
ticipace občanů na veřejném dění, Odpovědný přístupu
k životnímu prostředí Odpovědný přístupu k financím, Mul-
tikulturalismus a prevence extremismu a Dobrovolnictví.

Všechny kurzy jsou realizovány zdarma a srozumitelnou
formou s důrazem na praktické pojetí a využití. Pokud si
tedy chcete vyzkoušet zdarma moderní výukové metody
v praxi a přiučit se občanským dovednostem, navštivte pro-
jektové stránky www.nebudovcan.cz, kde najdete termíny
i detailní informace.

Celý název projektu: „Podpora, stimulace a propagace
dalšího vzdělávání jednotlivců v oblasti odborných a obec-
ných kompetencí“, reg. č. CZ.1.07/3.1.00/37.0206. Projekt
je financovaný Evropskou unií a státním rozpočtem České
republiky.

Vážení čtenáři, dnešním tématem jsou finance. Zjistěte
si, jaké je vaše paradigma, přesvědčení. Jedním z důvodů,
proč máte nedostatek, může být vaše přesvědčení o hojnosti.

Zkuste si odpovědět na tyto otázky:
1. Bohatství, hojnost je jeden celek, z kterého si každý ně-

co vezme.

2. Když si soused vezme hodně, na mě zbude o to míň.
3. Hojnost a bohatství není omezené, pro všechny je dost.

Je vám bližší odpověa číslo 1 nebo 2? Pak máte problém
s braním si, přijímáním. Problém těchto lidí je představa
uložená v podvědomí, že mohou získat pouze kus jedno-
ho velkého celku, když si někdo vezme víc, na něj zbude

Máte potíže ve finanční oblasti,
nedaří se vám, jak chcete?

Nikam necho^te. 
Občanské vzdělávání přijde za vámi!
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Čápi bílí byli vždy pevně spjati s krajinou podél řeky Cid-
liny. Svědčí o tom mj. lidová pojmenování míst ještě z dob,
kdy čápi stavěli svá hnízda mimo dosah lidí, nejčastěji na
starých dubech. Takovým byl např. Čapí dub v místech
dnešních luk u Cidliny pod Loukonosy snad ještě v dobách,
kdy Hradiš^ko spravoval vladyka Dětoch… 

Vzpomínky z dětství, kdy k loukám podél Cidliny a ke
koloritu letních dní mnoha vsí na Chlumecku i Novobyd-
žovsku patřili čápi, jejich klapot na komínech a střechách
stavení, berou v posledních letech za své. Ani ornitologové
nedokážou přesvědčivě změny v distribuci čápů v České re-
publice vysvětlit. I ve východních Čechách lze nalézt příkla-
dy, kdy donedávna hojní čápi bílí postupně mizí z krajiny.
Jedním z takových míst je Novobydžovsko a Chlumecko.
Ještě v roce 2000 bylo v této oblasti obsazeno 11 hnízd
a mláaata vyvedena v osmi z nich. V roce 2010 bylo obsa-
zeno pouhých 5 hnízd a vyvedena mláaata na třech z nich.
Jednou z možných příčin pro vysvětlení jevu, kdy čápi mi-
zí z nížinných říčních niv, je nárůst chemizace v zeměděl-
ství. Původně druhově bohaté louky v říčních nivách jsou
bua přeměněny na ornou půdu, popř. jsou pravidelně hno-
jené. Umělým zvyšováním přísunu živin dochází k degrada-
ci lučních společenstev. Výsledkem je druhově chudá louka
s několika málo dominantními druhy trav. To má samozřej-
mě za následek pokles potravní nabídky i pro čápy. Tezi
o změnách hospodaření v krajině by napovídal fakt, že ve
vyšších polohách, které jsou využívané častěji pouze jako
pastviny, čápů naopak přibývá.

Letošní rok je však výjimečný. Dlouhá zima s chladným
jarem zapříčinila pozdní návrat čápů. Průměrné zpoždění
příletu čápů do ČR bylo asi tři týdny. Právě toto zpoždění
patrně mělo klíčový vliv na dobu líhnutí mláaat, která tak
přišla v době, kdy Českou republiku sužovaly dlouho trvají-
cí deště a chlad. Povodně, které z průběhu počasí v první
polovině června vzešly, způsobily enormně nízkou míru pře-
žití mláaat ptáků v přírodě. Drobní pěvci mají šanci stihnout
zahnízdit a vyvést mláaata podruhé, velcí ptáci včetně čápů,
tuto možnost nemají. Výsledkem je tak Chlumecko a No-

vobydžovsko - oblast o rozloze 314 km? - bez jediného ča-
pího mláděte. Nutno podotknout, že v celém bývalém okre-
se Hradec Králové byla vyvedena pouhá 3 mláaata z jedi-
ného hnízda! Jedná se o nejhorší výsledek od roku 1982, kdy
jsou čápi každoročně podrobně sčítáni.

Doufejme, že čápi letošní neúspěch vyrovnají v sezo-
nách následujících. Krajina bez čápů by byla smutnou kra-
jinou. Více informací o čápech ve východních Čechách na
www.capiweb.cz.                                  Lukáš Kadava

V období pohnízdní migrace se na Chlumecku
a Novobydžovsku zastavují až stohlavá hejna čápů bílých. 

Na snímku část hejna v srpnu 2012 u Kosiček

Dostatečná potravní nabídka a chladné počasí 
jsou klíčové faktory pro úspěšné přežití mlátat. 

Na snímku cidlinská niva u Lučic

o to méně. Tito lidé se pak velmi neradi dělí o moc, uznání.
Nedokážou se radovat z úspěchu druhých, i když to velmi
často úspěšně maskují, ale v hloubi duše druhým úspěch zá-
vidí. Přemýšlí stylem úspěch někoho jiného = můj neúspěch,
vyhrát může jen jeden, soustředí se na soupeření, boj. Čas-
to se obklopují lidmi slabšími, chtějí vlastnit, mít nad dru-
hým moc, proto také neradi pracují v týmu.

Lidé, kteří přemýšlejí v duchu odpovědi č. 3, jistě prob-
lém s financemi nemají, jsou typem, který přemýšlí stylem
výhra - výhra. V jejich podvědomí je uložen opačný prog-
ram, a to, že pro všechny je dost a na každého se dostane.
Proto jim nečiní potíže se podělit o úspěch, moc. Nezabý-
vají se soupeřením, jejich zájmem je, aby obě strany byly
spokojené, dospěly ke vzájemné dohodě. Oceňují odlišnost,
kreativitu a spolupráci.

Pokud se zamyslíme, překonáme bariéry vytvořené na-
ší myslí, tím, co jsme celý život slyšeli, osvojenými názory,
hodnotami a chováním přijdeme na to, že uvažování stylem
výhra - výhra je správné a vede nás k lepšímu, bohatšímu
a hodnotnějšímu životu. 

Patříte k lidem, kteří uvažují stylem výhra jiného je moje
prohra? Chcete to změnit, žít lépe, dosahovat úspěch v tom,
pro co se rozhodnete? Nevíte, jak na to? Přijate se zdarma
poradit. Věnuji vám 1/2 hodiny svého času zdarma, kde se
můžete zeptat na to, co vás zajímá, vyzkoušet si EFT tera-
pii. Udělejte krok správným směrem ke kvalitnějšímu životu
a objednejte se. Tato nabídka je omezená do 31. 8. 2013. 

Na setkání se těší vaše terapeutka energetické psycho-
logie&EFT, specialista na psychosomatické potíže Mgr. Třís-
ková. Telefon 607 705 307, www.eft-terapie-chlumec.cz.

Čápi bílí v Pocidliní v roce 2013

Inzerce
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CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
ZÁŘÍ 2013

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům

3. září Šmejdi
úterý kino - varovný dokumentární film - Co se skrý-
18.00 hod. vá za předváděcími akcemi?

Manipulace, nátlak, ponižování, agrese. Skry-
té kamery zachytily drsné pozadí předváděcích
akcí pro seniory. Co se opravdu děje na popu-
lárních zájezdech s obědem zdarma? Praktiky,
ze kterých mrazí. Lži a promyšlená manipula-
ce, jejímž jediným cílem je donutit bezbranné
staré lidi k nákupu předraženého zboží.

78 minut Vstupné: 70 Kč, důchodci zdarma

5. září Domov
čtvrtek kino - Rusko - premiéra v ČR 5. září 2013
19.00 hod. V rozlehlém domě uprostřed ruských stepí

se schází celá široká rodina. Když se po 25 le-
tech náhle na prahu dveří objeví i nejstarší
syn Viktor, na světlo začnou vyplavovat do-
sud nedořešené rodinné konflikty. Nikdo však
nemá ani tušení, že Viktor utíká před svou
temnou minulostí a že bezcitní nájemní za-
bijáci v černých oblecích neúnavně hledají je-
ho tajný úkryt. Skutečným ohrožením už te-
dy nejsou jen komplikované rodinné vztahy,
ale nebezpečí, které na ně číhá venku.
Hrají: Sergey Garmash, Bogdan Stupka, Eka-
terina Rednikova, Vladimir Epifantsev 

109 minut Vstupné premiérový film: 80 Kč, 
studenti, důchodci, držitelé ZTP: 60 Kč 
mládeži přístupný od 15 let

6. září Malý výlet velkým Vesmírem
pátek Mgr. Karel Bejček -
19.00 hod. - Hvězdárna a planetáriumHradec Králové

Vstupné: 30 Kč

12. září Pozice dítěte
čtvrtek kino - Rumunsko - premiéra v ČR 12. září 2013
19.00 hod. Jednoho studeného večera uprostřed března

se Barbu řítí ulicemi a překračuje povolenou
rychlost. Vzápětí srazí malé dítě a chlapec
krátce po nehodě umírá. Viníka čeká trest
odnětí svobody od tří do patnácti let. Tehdy
vstupuje na scénu Barbuho matka Cornelia,
rozhodnutá zasáhnout a pomoci svému sy-
novi vyhnout se vězení. Corneliina kampaň
na záchranu svého apatického syna nezná

hranic. Věří, že úplatky jsou tou správnou ces-
tou, jak přesvědčit svědky, aby nesvědčili
v neprospěch jejího syna. Dokonce i rodiče
mrtvého dítěte se upokojí, když dostanou ně-
jakou tu peněžní hotovost. 
Hrají: Luminista Gheorghiu, Bogdan Dumit-
rache, Florin Zamfirescu

112 minut Vstupné premiérový film: 80 Kč, 
studenti, důchodci, držitelé ZTP: 60 Kč
mládeži přístupný od 15 let

18. září Obchodníci
středa kino - komedie/romantický, hudební ČR -
18.00 hod. - premiéra 5. září 2013

Richard, ten sympa^ák, si nějak neví rady se
životem. Opouští ho přítelkyně, protože se jí
nelíbí, jakým způsobem žije. Petr, ten méně
sympatický má stejný problém. Jeho přítelky-
ně už nemůže snést jeho povrchnost, lenost
a egoismus. Nechává ho ve svých snech o tom,
že se stane slavným hudebním skladatelem
a utíká hledat štěstí za někým jiným, ale za
kým vlastně? Petr lže, jako když tiskne, ještě
více, než Richard, a o tom, že má lež ještě krat-
ší nohy, než on si myslí, ho musí přesvědčit
opět nějaká dívka, stejně jako Richarda. Ale
pozor, aby to neskončilo zase tak, jak to by-
lo na začátku. Ovšem, to už se dostáváme
trochu do bludného kruhu a stereotypu, ne-
myslíte? Ale jak z kola ven? Přestat lhát, ne-
bo začít lhát ještě více? 
A co takhle rovnou se lží obchodovat? 
Hrají: Richard Nedvěd, Patrik Ulrich, Lenka
Zahradnická, Petra Tenorová, Sandra Nová-
ková

85 minut Vstupné premiérový film: 80 Kč, 
studenti, důchodci, držitelé ZTP: 60 Kč
mládeži přístupný od 12 let

19. září Bergman & Magnani: 
čtvrtek Válka vulkánů
18.00 hod. kino - biografický, dokumentární Itálie - pre-

miéra v ČR 19. září 2013
Dva živly, které v sobě skrývají okouzlení, sí-
lu a jedinečnost. Když se však střetnou, je lep-
ší ustoupit stranou. Ingrid Bergman a Anna
Magnani byly dvě osudové ženy v životě nej-
uznávanějšího režiséra Hollywoodu té doby,
Roberta Rosselliniho. Bergman & Magnani:
Válka vulkánů je dokument, který odkrývá

vášnivé a dramatické milostné vztahy těchto
velikánů světového filmu. Vypráví o jedné éře
italského a světového filmu, příběh intenzivní
a nadčasový, přesně tak jako Liparské ostro-
vy, na kterých se to všechno odehrává.
Hrají: Roberto Rossellini, Ingrid Bergman, Anna
Magnani, Ilaria Stagni

52 minut Vstupné premiérový film: 80 Kč, 
studenti, důchodci, držitelé ZTP: 60 Kč
mládeži přístupný od 12 let

25. září Zpívej, čaruj, dováděj
středa Jiří Halekal & Jan Susa, zábavná hudební 
8.30 hod., show plná písniček, kouzel a zábavy.

10.15 hod. Představení pro MŠ, I. st. ZŠ a matky s dětmi.
60 minut Vstupné: 45 Kč

26. září Útěk
čtvrtek kino - historický thriller Norsko - premiéra
19.00 hod. v ČR 26. září 2013

Ve snímku z dílny Roara Uthauga se ocitáme
ve fiktivním světě nehostinné krajiny, kterou
už deset let ohrožuje moře. Divákům tento
snímek nabízí epicky rozsáhlé akční filmové
dobrodružství a vypráví příběh devatenáctile-
tého děvčete, které se po zabití celé rodiny
dostane do rukou zločinecké skupiny spole-
čenských outsiderů. Brzy však zjistí, že v je-
jich společnosti ji čeká osud horší než smrt,
a tak se pokusí s pomocí mladšího děvčete
z tábora utéct.
Hrají: Ingrid Bolso Berdal, Isabel Christine
Andreasen, Milla Olin, Tobiáš Santelmann

75 minut Vstupné premiérový film: 80 Kč, 
studenti, důchodci, držitelé ZTP: 60 Kč
mládeži přístupný od 15 let

27. září Jana Zimová - Východní rozkoš
pátek Vernisáž výstavy - doprovodný program
18.00 hod. 66. ročníku amatérské divadelní přehlídky

„Klicperův Chlumec 2013“
Malý sál, vstupné: zdarma

28. září Potichu to neumím, 
sobota jsem vášnivej, Joe DIPietro
19.00 hod. DS Vojan Hrádek nad Nisou

Zahájení 66. ročníku amatérské divadelní
přehlídky „Klicperův Chlumec 2013“
Vstupné: 90 Kč, 
studenti, důchodci, držitelé ZTP: 60 Kč

TJ Sokol sokolovna

7. září Taneční - 1. lekce
sobota 
19.00 hod. Vstupné: 30 Kč

14. září Taneční - 2. lekce
sobota 
19.00 hod. Vstupné: 30 Kč

21. září Taneční - 3. lekce
sobota 
19.00 hod. Vstupné: 30 Kč

28. září Taneční - 4. lekce
sobota 
19.00 hod. Vstupné: 30 Kč

Marcela Přerovská
vedoucí MěKS Klicperův dům

Klicperův Chlumec
2013

Předprodej vstupenek a předplatného
bude zahájen 5. září 2013, 

pokladna Klicperova domu každý čtvrtek
v době od 15.00-19.00 hod., 

nebo před každým představením dle programu.
Program „Klicperova Chlumce 2013“ naleznete
na www.chlumecnc.cz v menu Klicperův dům.

Rezervace vstupenek a předplatného:
SMS: 602 717 410,

e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz.
Pokladna Klicperova domu tel.: 495 433 140.

Pozvánka do kina
Vážení diváci a návštěvníci Kliperova domu,
dovoluji si vás upozornit, že od září 2013 bude znovu
obnoven provoz kina. Město Chlumec nad Cidlinou
zakoupilo technologii pro promítání filmů z nosičů
DVD. Všechny filmy uvedené v programu Klicperova
domu na září, kromě filmu „Šmejdi“, budou uvedeny
jako premiérové. To znamená, že v den kdy budou
promítány v Klicperově domě, je jejich premiéra
v ČR. Budete tak mít možnost zhlédnout nasazené 

filmy jako první.

Pevně věřím, že vás nové filmy osloví, a těším se
na vaši návštěvu.
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Klicperův Chlumec 
2013
program

27. 9. 2013 Vernisáž Jany Zimové

28. 9. 2013 DS Vojan Hrádek nad Nisou
Potichu to neumím, jsem vášnivej 
Joe DIPietro 

5. 10. 2013 DS Mimochodem Ledeč nad Sázavou
Blbec k večeři 
Francis Veber

11. 10. 2013 Doprovodný program
Jaroslav Ježek a svět jazzu

12. 10. 2013 DS Jirásek Nový Bydžov
Tři v tom
Jaroslav Vostrý

17. 10. 2013 Doprovodný program
Josef Komárek: 
Za historií Indie a krásou Nepálu 

19. 10. 2013 Divadlo Jesličky Josefa Tejkla
Paní Marjánka, matka pluku
Josef Kajetán Tyl

26. 10. 2013 DS Jána Chalúpky Brezno
Zabudla som

30. 10. 2013 Doprovodný program
Vzpomínkový večer na Jiřinu Novákovou

2. 11. 2013 DS KLICPERA Chlumec nad Cidlinou 
Brouk v hlavě
Georges Feydeau

9. 11. 2013 Závěrečné vyhodnocení 
66. ročníku Klicperova Chlumce

Změna programu vyhrazena

DS Klicpera
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Malý výlet velkým Vesmírem
Mgr. Karel Bejček - Hvězdárna a planetárium Hradec Králové

Klicperův dům 6. září 2013 - pátek od 19.00 hod., vstupné: 30 Kč
Minulost a současnost vesmíru, vznik prvních hvězd a posléze galaxií. Čas nás zavede do doby 

před více než 5 miliardami let, kdy vznikla naše hvězda - Slunce a kolem ní planety. 
Podíváme se na současný stav naší sluneční soustavy, proletíme detailněji kolem jednotlivých
planet, seznámíme se s jejich výzkumem. Nahlédneme do hledání života mimo Zemi - exoplanety,

mimozemšLané, kosmonautika - lidé ve vesmíru. 
Při představení bude použita nová technologie pro promítání.

Jana Zimová - Východní rozkoš
Vernisáž výstavy 27. září 2013 - pátek od 18.00 hod.

Malý sál Klicperova domu, vstupné: zdarma
Doprovodný program 66. ročníku amatérské divadelní přehlídky „Klicperův Chlumec 2013“

Výstava potrvá do 11. listopadu 2013
V galerii Klicperova domu se vám v nadcházející zářijové výstavě již po-

třetí představí dílo Jany Zimové. Výstava vás zavede z našich východních
Čech do exotických krajů východních zemí a nabídne nevšední podívanou.
Jana Zimová v červnu úspěšně absolvovala v ateliéru Prof. ak. mal. Bori-
se Jirků na Ústavu umění a designu v Plzni. V současné době žije a tvo-
ří v Praze. Věnuje se zejména ilustraci. Inspiruje se v exotických krajích
a neobvyklých příbězích. Ve své tvorbě se ráda vyjadřuje s humorem a nad-
sázkou, vyznává řemeslo, přitahují ji pestré barvy a expresivní kresba.

„První část výstavy tvoří ilustrace ke knize Indický hlavolam od Zdeň-
ka Mahlera. Touto cestopisnou knihou navazuji na svůj předešlý cyklus
obrazů a ilustrací, v kterých jsem zaznamenala dojmy z cesty po Rusku.
Nyní je předmětem opět cestování, tentokrát nikoli vlastní, ale vypůjčené.
Pan Mahler navštívil Indii v šedesátých letech. Své dobrodružství zachy-
til v knize Bůh a lokomotiva. Druhé a třetí vydání této knihy je známo pod
názvem Indický hlavolam. Vzhled ilustrací byl ovlivněn přáními váženého
pana Mahlera. Jeho nejsilnějším přáním bylo podřídit formu ilustrací tak,
aby nevznikla polemika s textem. Ilustrace měly být přirozeným doprovo-
dem, který hladce doplňuje příběh. Bylo třeba držet se spíše reality, jež by
ilustrátor mohl zaznamenat při své osobní cestě Indií. Ta by mu pak slou-
žila jako bohatá paměL, kterou lze snadno a rychle získat. Kniha je bohatě
ilustrovaná a najdete v ní 58 ilustrací. Samotné ilustrace jsou ručně tiště-
né z polymerového štočku. Vznikla tak poměrně velká sbírka grafických
listů. Barevná verze ilustrací je tvořena akvarelovými barvami. Po vytiště-
ní jsou grafiky a akvarelový podklad převedeny do počítače, sesazeny do-
hromady a celkově upraveny. V ilustracích je cítit punc grafiky. Jde zde,
stejně jako v Indii, o kombinaci starého s novým. Starý princip zde mů-
že představovat styl kresby a ruční vytištění (ruční tisk má v Indii své
místo). Nový přístup je v pestré barevné úpravě, která otevírá fantazii, do-
dává atmosféru a něco navíc. Samotná kresba je bohatá informace, která
je u cestopisu tak důležitá. Ilustrace harmonicky doplňují text a provázení
čtenáře v příjemné atmosféře celou knihou.

V druhé části výstavy uvidíte moji diplomovou práci, ilustrace ke kni-
ze Bláznivý jogín: Zázračný život a učení Dugpy Künlega. Tímto dílem jsem
navázala na kuriózní příběhy z novin, které jsem před třemi lety zpraco-
vala v knize „Bizarrerie“. Kniha pojednává o životopisu jednoho z před-
ních tibetských jogínů Dugpy Künlega (1455 - 1570). Tuto knihu jsem
vybrala hned z několika důvodů. V první řadě to byla určitá blízkost, in-
spirace a moudrost, která z knihy vyzařuje. Druhým důvodem byl příběh
samotný, děj je plný zázraků, fantazie, absurdna a erotiky, tedy ideální kom-

binací pro ilustrátora mého zaměření.
Ilustrace byly nakresleny tak, aby odpo-
vídaly celkové atmosféře knihy, zároveň
jsou částečně odpoutané od tradiční-
ho umění Tibetu, vytvořené způsobem,
který by měl dobře obstát i před západ-
ním publikem. Jsou to moderní ilustra-
ce pro moderní dobu, vytvořené s citli-
vým přístupem a respektem k příběhu
z patnáctého století. Ilustrace jsou na-
kresleny pastelkami na různě barevné
papíry, které na sebe barevně navazu-
jí a dohromady tvoří duhovou knihu.
Duhové zpracování odpovídá atmosfé-
ře Tibetu, kde je pestrá barevnost sou-
částí umění i každodenního života. I přes klasické pojetí kresby a realistic-
ké znázornění je celkový dojem ilustrací moderní, s výtvarným přesahem,
a to díky zajímavé práci s plochou, světlem a barvou.

Život Dugpy Künlega je fascinující a i v dnešní době je opravdovou in-
spirací pro lidi s otevřenou myslí. Potvrzením může být skutečnost, že je
dodnes známý v celém Tibetu, Bhútánu, Nepálu a dalších východních ze-
mích. I v dnešní době si lidé vyprávějí příběhy z jeho života a malují na
svá stavení obří penisy. Tyto falusy jsou pro mnohé neznalé cizince pře-
kvapením a záhadou. V skutečnosti je stylizovaný falus jedním z atributů
Dugpy Künlega a symbolizuje plodnost, štěstí, moudrost a ochranu před
zlými démony. Stejně tak jako se náhodnému cizinci může symbol muž-
ství zdát pohoršující i nepozornému a zaujatému návštěvníkovi výstavy či
čtenáři knihy pravděpodobně unikne množství hlubokých myšlenek, skry-
tých pod vnější slupkou erotiky, zázraků a chlípnosti. Samotný příběh v kni-
ze je kontroverzní a dráždivý. Tomu odpovídá i ztvárnění ilustrací. Ilustrace
pro Bláznivého jogína jsou přirozenou kombinací dvou navzájem od sebe
neoddělitelných tváří Dugpy Künlega. Vnější podobou bylo jeho bláznivé
chování, kterým bořil ztuhlé představy všech bytostí, jež ho potkaly, a vnitř-
ní tváří byla jeho vysoká duchovní realizace. Podobně jsou tvořeny i mé
ilustrace, pod povrchem erotiky a zázraků se skrývá duchovní hloubka, kte-
rá je esencí celé knihy. Navíc tím, že jsem práci tvořila jako příslušník žen-
ského pohlaví, získaly erotické motivy na určité jemnosti, citlivosti a hloub-
ce, aniž by ztratily cokoli z původního významu a síly.“

Jana Zimová

Chlumecký
kotlík 2013

V rámci veselého závěru koupací sezony na městském
koupališti v Chlumci n. C. vás v sobotu 7. září 2013
od 10.00 hod. zve občanské sdružení Město v zahradách
a Město Chlumec nad Cidlinou na 3. ročník kulinář-
ského klání - gulasch cupu o Chlumecký kotlík ve
vaření guláše, a to i se závěrečným ohňostrojem.

OTYLKA JEDE
DO PRAHY

Ano, naše úspěšná chlumecká divadelní Otylka se jede
představit v úterý 17. září 2013 do Selesiánského
divadla (bývalé Klicperovo divadlo — jak symbolické)
na Kobyliském náměstí v našem hlavním městě.

Pokud máte v Praze nějaké známé, doporučte jim,
aby se s Otylkou přišli seznámit. Snad nebudou litovat.

Za chlumecký divadelní soubor Klicpera, J. Komárek

Inzerce
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Sobotní ráno v Děčíně
Z otevřeného okna je slyšet divoké zurčení již zklidně-

né řeky Labe a skrz záclonu se do pokoje dotíravě vnucuje
slunce, které nekompromisně říká: budíííček!

Jedni svěží, jiní rozespalí, ale všichni povinně vstávají
a převlékají se do černých košilí, typických pro náš bigband.
Všichni nastupují do bílého autobusu. „Máme všechno?“ ptá
se kapelník Honza.

Jelikož se kapelníkovi na jeho otázku dostává kladné
odpovědi, dává pokyn řidiči a vyráží se na první dnešní
koncert.

Rumburk
Ospalé město se jen pomalu probouzí do víkendového

cvrkotu. 
Je 10 hodin a místním náměstím se už má linout melo-

dybrassí hudba... Ale místní zvukaři ještě finišují se zvuče-
ním, a tak začínáme v půl jedenácté. Melodybrass se před-
stavuje s hodinovým programem nabitým osvědčenými hity
a zpěváci Jana a Radek přesně vědí, jak si své publikum pod-
manit. V předpoledním horku si na rozpálené rumburské
náměstí nachází cestu za hudbou mnoho posluchačů. Ně-
kteří přicházejí cíleně, jiní překvapivě odkládají tašky s ná-
kupem a pohupují se v rytmu poutavých a známých me-
lodií. S roztančeným publikem se Melodybrass loučí přesně
po hodině a na jejich místo na slunci již netrpělivě čeká dal-
ší band, připravený pokračovat ve vysoce nastavené hudeb-
ní la^ce. Po zaslouženém obědě odjíždíme směr hlavní hřeb
celého dne...

Česká Kamenice
Příjezd k Domu kultury v České Kamenici je akusticky

lemován hudbou linoucí se z přilehlých ulic. Je naprosto
jasné, že toto město se pro dnešek mění ve stánek kultury.
Na kamenickém náměstí baví big bandy libými tóny své pub-
likum a v Domě kultury se střídají soutěžící kapely před ne-
kompromisní porotou složenou z Felixe Slováčka, Václava
Hybše a dalších velikánů swingového Česka.

Melodybrass se nyní může soustředit jen na svůj sou-
těžní koncert, který začíná v 15 hodin. Minuty před vystou-
pením jsou plné nervozity, ale ta s prvními takty mizí pod
pódiem a naše bigbanda hraje tak, jak umí snad jen ona,
a baví posluchače i porotu. Lidé v sále nadšeně aplaudují po
každé skladbě! Úspěch? Úspěch!

Po třiceti minutách je dohráno a tea už jen všichni ne-
trpělivě čekají na vyhlášení výsledků. Netrpělivost je neko-
nečná. Teplo se stává nesnesitelným, stejně jako čekání na
vyhlášení výsledků, které si všichni zaslouženě zpříjemňují
na kamenickém náměstí u sklenice piva a poslechem hu-
debních produkcí.

Hodina H, minuta M je tu. Na náměstí v České Kameni-
ci se pomalu snáší šero a přichází porota s vyhlášením vý-

sledků. Netrpělivost všech by se dala krájet. Porota začíná
vyhlašovat čestná uznání pro zpěváky a zpěvačky.

„Radek Řezníček“, zaznělo z mikrofonu! Náš Radek si
pyšně kráčí pro sólové ocenění a celá bigbanda tleská a sla-
ví. Radek je dojatý a všichni, kdo ho znají, mu to přejí.

Po krátké odmlce se chystá vyhlašování v hlavní kate-
gorii big bandů.

Porota jmenuje jeden big band za druhým a my začíná-
me tušit, že i letos odjedeme s velikým úspěchem.

„Stříbrnou stuhu získává Big Band... Melodybrass“, nese
se celým náměstím a všichni Chlumečtí propukají v jásot.
Kapelník Honza přebírá pohár od poroty a vyprovází ho po-
tlesk celého náměstí.

Úspěch! Cena pro nejlepšího zpěváka a 2. místo
pro kapelu... Super!!!

Samozřejmostí je, že každý úspěch je zapotřebí důklad-
ně oslavit...                                                 V. Novák

Melodybrassí úspěch 
v České Kamenici

Inzerce



Z CHLUMECKÝCH ŠKOLZ CHLUMECKÝCH ŠKOL

Rok se s rokem sešel, jedna gene-
race absolventů opustila školy, další
generace uchazečů o vzdělání do škol
přichází. Na novobydžovské gymnázium
v září nastoupí do 1. ročníku maximál-
ně možný počet šesti desítek nových
studentů, z toho více než čtvrtina jich
je z Chlumecka. Všichni obstáli v při-
jímacím řízení. Mají všechny předpokla-
dy navázat na dosavadní úspěchy ško-
ly a sobě samotným vytvořit zdárným
průběhem studia výbornou výchozí po-
zici pro následné uplatnění v životě.

A kde se ve školním roce 2012/13
dařilo gymnáziu nejvíce? Do krajských
kol předmětových soutěží se probojo-
vali M. Vejvoda v dějepisné olympiádě,
A. Formanová v poznávací soutěži ži-
vočichů, M. Kostková v olympiádě z čes-
kého jazyka a literatury, L. Pavel a J. Va-
lenta ve středoškolské odborné činnosti.
Výborného výsledku v celoroční soutě-
ži IQ Univerzity Hradec Králové dosáhl
K. Čížek celkovým 2. místem, dále se ješ-
tě na předních místech umístily N. Kho-
relová a P. Strnadová - pořadatelé jim
i dalším úspěšným účastníkům za od-
měnu věnovali zájezd do ZOO a IQ par-
ku v Liberci. Tradici si udržuje také

účast v mezinárodní soutěži GENIUS
LOGICUS v řešení logických úloh a hla-
volamů - v kategorii bez měření času
dominovaly ziskem titulu „vynikající
mezinárodní řešitel“ a 100% úspěšností
K. Khorelová, N. Khorelová, T. A. Nguye-
nová, P. Strnadová, v kategorii s měře-
ním času se umístil na krásném 4. mís-
tě v ČR čerstvý absolvent školy D. K. Per-
net, na 18. místě T. A. Nguyenová, na
19. místě P. Strnadová, dalších cenných
pozic v jedné či druhé kategorii dosá-
hli ještě A. Formanová, M. Špačková,
M. Šedivý, J. Havlín i mnozí další. Zna-
lost anglického jazyka i umění před-
nesu prokázala P. Rudolfová ziskem
2. místa v celostátní recitační soutěži
E. A. Poe’s Raven. Vavříny posbírali ta-
ké ruštináři v krajském kole konver-
zační soutěže z ruského jazyka - naše
reprezentace bodovala ve všech třech
kategoriích, 1. místo obsadila P. Wág-
nerová, 3. místa L. Pavlásková, P. Prů-
chová a P. Strnadová, 6. místo M. Kost-
ková. Navíc P. Wágnerová jako vítězka
krajského kola obdržela ještě pozván-
ku na zářijové setkání vítězů krajských
kol s představiteli Královéhradeckého
kraje. A svou přední pozici v ČR si udr-

želi také šachisté - po úspěšném tažení
vyřazovacími koly okresního a krajské-
ho přeboru obsadili M. Šedivý, M. Ko-
hout, V. Vaníček a M. Pražák 3. místo
v celorepublikovém turnaji čtyřčlenných
družstev a 5. místo na Mistrovství ČR
středních škol.

Právě soutěže přinesly gymnáziu
opětovné zařazení do elitního sezna-
mu středních škol v rámci projektu
MŠMT „Excelence středních škol“, kdy
ministerstvo oceňuje střední školy po-
dle výsledků v předmětových soutěžích.
Kromě soutěží pro talentované žáky
provázejí gymnazisty studiem také ex-
kurze, poznávací zájezdy, družební vý-
měny i další aktivity k obohacení vý-
uky. Postupnými kroky je tak vedou ke
zdárnému závěru studia. Dnes tolik
obávanými maturitními zkouškami pak
procházejí gymnazisté pravidelně bez
problémů.

Přeji mnoho zdaru, trpělivosti i to-
lerance v novém školním roce všem za
katedrou, před katedrou i těm, kteří
jim doma drží palce.

PaedDr. Jaroslav Šedivý,
ředitel gymnázia SR
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SBOROVÝ ZPĚV

Náplní kroužku je nácvik písní a vy-
stupování na akcích školy i pro veřej-
nost. Zkoušky sboru budou probíhat
ráno od 7.00 hod. Kroužek je zdarma.

PŘÍPRAVA 
K PŘIJÍMACÍM ZKOUŠKÁM 

Z ČESKÉHO JAZYKA 
A MATEMATIKY

Určeno žákům 9. tříd, procvičování uči-
va potřebného k zvládnutí přijímacího
řízení především na střední školy. Zpo-
platněno podle platných tarifů ZŠ.

VÝUKA JAZYKŮ
- ANGLIČTINA

Pro žáky už od první třídy. Výuka pro-
bíhá v několika skupinách, hlásit se mo-
hou i pokročilí a dospělí. Zpoplatněno
podle platných tarifů ZŠ.

TOČENÍ 
NA HRNČÍŘSKÉM KRUHU

Kurzy pro začátečníky i pokročilé, děti
i dospělé. Zvládnutí techniky práce na
hrnčířském kruhu. Kurz má vždy čtyři
lekce a stojí 350,- Kč pro děti a 450,- Kč
pro dospělé. Zájemci se mohou hlásit
na adrese psenickova@zschlumecnc.cz.

VÝTVARNÉ SOBOTY

Jednodenní kurzy různých výtvarných
a řemeslných technik pro děti i dospě-
lé. Termíny a náplň jsou zveřejňovány
v Chlumeckých listech a na interneto-
vých stránkách školy.

GYMNASTIKA

Pro žáky 1. stupně. Jedná se o různá
gymnastická cvičení a nácvik sestav.
Podpora správného držení těla a mo-
torických dovedností. Zpoplatněno po-
dle platných tarifů ZŠ.

LOGOPEDICKÝ KROUŽEK

Kroužek je určen pro žáky I. stupně,
kteří potřebují pomoc se správnou vý-
slovností. Proškolené asistentky se za-
měřují na pravidelné procvičování mlu-
videl a správnou výslovnost vadných
hlásek. Na výběr je ze dvou skupin, jed-
na pracuje v ZŠ a druhá ve školní dru-
žině.

VYBÍJENÁ

Zvládnutí výše jmenované hry a účast
na soutěžích. Kroužek je určen pro žá-
ky 3. - 6. tříd a bude probíhat zdarma
ve středu od 7.00 hod. v tělocvičně.

SPORTOVNÍ PŘÍPRAVA

V tomto kroužku děti projdou zábav-
nou formou základy pohybových a mí-
čových her, atletiky i gymnastiky. Je ur-
čen pro žáky 1. a 2. tříd. Bude probíhat
v tělocvičně vždy ve středu od 15.00 do
16.00 hod. a je zdarma.

KERAMIKA

Náplní kroužku jsou základy práce
s keramickou hlínou, především mo-
delování. Výuka probíhá u mladších
dětí v hernách školní družiny, starší
děti navštěvují dobře vybavenou kera-
mickou dílnu. Pracuje se v těchto sku-
pinách:

Keramika 1. třída
pondělí 15.00 - 16.00 hod. 
příspěvek na materiál 350,- Kč

Keramika 2. třída
úterý 15.00 - 16.00 hod. 
příspěvek na materiál 350,- Kč

Keramika 3. třída
čtvrtek 15.00 - 16.00 hod. 
příspěvek na materiál 350,- Kč

Keramika 4. třída a starší
středa 15.00 - 16.30 hod. 
příspěvek 400,- Kč 

ŠIKULKA

Je určen pro žáky prvního stupně, kte-
ré baví ruční práce. Tvoří z papíru, tex-
tilu, přírodních i netradičních materiá-
lů. Probíhá ve školní družině v úterý
od 14.40 do 16.20 hod. Vybíráme pří-
spěvek na materiál 400,- Kč.

VÝTVARNÉ 
HRÁTKY

Kresba, malba, grafické techniky a pro-
storové práce jsou náplní tohoto krou-
žku. Kroužek je určen pro žáky 1. stup-
ně s příspěvkem na materiál 200,- Kč
a probíhá ve školní družině v pátek od
14.30 do 15.30 hod. 

VAŘENÍ

Jednoduché základy teplé a studené ku-
chyně, zásady stolování a zdravé výži-
vy si mohou žáci od 2. třídy vyzkoušet
v rámci tohoto kroužku ve školní druži-
ně. Schůzky jsou od 14.30 do 16.30 ho-
din, jedna skupina ve čtvrtek a druhá
v pátek.

HRAVÉ 
DOUČOVÁNÍ

Kroužek je určen pro žáky 1. stupně
se specifickými poruchami učení ne-
bo jejich náznaky, ale i pro děti, které
potřebují častější opakování a upevňo-
vání vědomostí získaných při výuce. Dě-
ti jsou rozdělené do menších skupin,
klademe důraz na individuální přístup.
Kroužek je bez poplatku a probíhá ve
školní družině.

Přihlášky budeme přijímat 
první týden v září. 

Bližší informace dostanete 
na těchto telefonech: 
495 484 570 - ZŠ,
777 478 781 - ŠD.

Základní škola v Chlumci n. C.
Nabídka mimoškolního vzdělávání 

na školní rok 2013—2014

Vstříc novému školnímu roku

Výtvarné soboty
podzim 2013

Možnost vytvořit něco vlastníma rukama, vyzkoušet si
techniku, kterou ještě neznáte, nebo jen strávit příjemné do-
poledne s podobně naladěnými lidmi. To všechno nabízejí
kreativní kurzy, které probíhají pod názvem Výtvarné sobo-
ty v chlumecké základní škole již řadu let. A co jsme pro vás
připravili na letošní podzim?
5. 10. 2013 - Keramika - práce se šamotovou hlínou, ke-

ramika do zahrady - krmítka, pítka, dekorace. Zdobení
engobou, patinou a spékaným sklem.

19. 10. 2013 - Pletení košíků z pedigu - pro začátečníky -
- možnost pletení na pevné dno, pokročilí - pletení dýn-
ka, opletek řetízkem, variace z barveného pedigu.

9. 11. 2013 - Keramická adventní světýlka - adventní svíc-
ny z váleného plátu, věnec litý do sádrové formy, svítící
betlém... Možnost vyzkoušet si práci na hrnčířském kruhu.

23. 11. 2013 - Dárky z pedigu - košíčky pletené na pevné
dno jako základ vánočních balíčků, pedigové zvonečky,
andílci, jehelníčky a další drobnosti.
Výtvarné soboty budou probíhat vždy od 8.30 do 12.00 ho-

din v budově školní družiny. Cena 180 Kč (žáci ZŠ 90 Kč) za-

hrnuje materiál a kurzovné. S sebou si noste pracovní oděv
a přezůvky. Kurzy jsou určené jak pro začátečníky, tak pro po-
kročilé. Jsou je schopné zvládnout také děti zhruba od 2. tří-
dy. Vždy je nutné se předem přihlásit, a to nejlépe elektro-
nicky strnadova@tiscali.cz nebo na telefonu 737 385 197. 

Sportovní přípravka
pro předškoláky

V letošním školním roce nabízí základní škola možnost
sportovního vyžití také předškolním dětem. Otevíráme pro
ně kroužek Sportovní přípravka. 

Děti si zábavnou formou vyzkouší řadu pohybových
a míčových her, atletických disciplín i gymnastiku. Sezná-
mí se s prostředím školy a natrénují důležité sebeobslužné
činnosti. 

Kroužek bude probíhat v tělocvičně ZŠ vždy ve středu
od 16.00 do 17.00 hod., a to od 11. 9. Bližší informace vám
poskytne vedoucí kroužku, vychovatelka Iveta Jirousková
(tel. 777 478 781).

Lad. Strnadová
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# Ondra při jídle polévky naříká: „Mě už ta polívka ne-
baví.“

# V divadle na muzikálu Maruška fňuká: „Mně se to nelí-
bí, vypněte to a půjdeme domů.“

# Děti vyprávějí, ve kterém znamení se narodily - Panna,
Lev, Váhy, Střelec… Jeden chlapeček vykřikne: „Moje ba-
bička je taky střelená.“

J. S.

Perličky z naší školičky
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hou péči o hlodavce, želvy, hady, rybič-
ky i okrasné ptactvo vyzkoušet v našem
kroužku. Budou mít možnost poznat
vše zblízka a naučit se správné péči o ně.
Budou si povídat o podmínkách, ve kte-
rých zvířata v přírodě žijí, a jak jim vy-
tvořit vhodné prostředí i v zajetí. Děti
získají bezprostřední zkušenosti, bu-
dou pozorovat zvířata v akci a odkrývat
tak jejich fascinující způsob života. Po-
znají a vyzkoušejí si, co péče o domácí
mazlíčky obnáší.

$$ Rybářský kroužek
Vedoucí: František Langr,

Lukáš Langr
Přijímáme chlapce a děvčata od 2. tří-
dy ZŠ. Schůzky se budou konat vždy
v neděli ve Smetanově chaloupce u Ci-
dliny, v zimě pak v klubovně DDM v bu-
dově Občanského centra. Náplní krouž-
ku je poznávání ryb, rostlin a živočichů,
nácvik rybolovné techniky a rybaření.
Zahajovací schůzka se uskuteční v ne-
děli 15. 9. 2013 od 9.00 hodin ve Sme-
tanově chaloupce.

SPOLEČENSKÉ VĚDY

$$ Barevná pastelka
Vedoucí: Lucie Panchartková
Pro děti od 1. do 5. třídy.
Zahajovací schůzka bude v pondělí 9. 9.
2013 od 16.00 hodin v univerzální klu-
bovně DDM.
Náplň: výtvarné tvoření všeho druhu -
- malování, kresba, práce s papírem,
textilem, koláže, tisky. 
Možnost vyzvednutí dětí ze školní dru-
žiny.

$$ Kreativní tvorba
Vedoucí: Jitka Koulová
Pokud rádi tvoříte, vymýšlíte podle své
fantazie a chcete se seznámit s nový-
mi nápady, technikami, nástroji i po-
můckami, přijate mezi nás. 
Vyzkoušíte si navrhnout a vyrobit šper-
ky, ozdoby a doplňky pro vás či někoho
milého. Přijímáme děti (chlapce i děvča-
ta) od 3. třídy, které mají rády rukodělnou
práci, jsou tvořivé, nápadité a trpělivé.
Zahajovací schůzka se uskuteční ve
čtvrtek 12. 9. 2013 v 16.00 hodin v uni-
verzální učebně DDM.

$$ Kroužek pro náctileté
Vedoucí: Lucie Panchartková
Pro děvčata i chlapce od 11 do 15 let.
Zahajovací schůzka bude v úterý 10. 9.

2013 od 16.00 hodin v GT klubu DDM.
Náplň: zajímavosti o líčení, účesech, mó-
dě, návštěvy kadeřnice a kosmetičky,
relaxace pomocí bubínků BONGO, ná-
vštěvy bowlingu, víkendové akce a výle-
ty o prázdninách a plno nových nápa-
dů i zkušeností od náctiletých.

$$ Mlsná vařečka
Vedoucí: Lucie Panchartková
Pro děti od 1. do 7. tř. Zahajovací schůz-
ka bude v pondělí 9. 9. 2013 v 15.30 ho-
din v univerzální klubovně. 
Náplň: hravá příprava jídla a zajímavé
recepty, vaření, studená kuchyně, salá-
ty, moučníky, poháry, dezerty, pečení vá-
nočního cukroví, pohoštění pro rodiče. 
Možnost vyzvednutí dětí ze školní dru-
žiny.

$$ Pěvecký kroužek DDMáček
Vedoucí: Lucie Panchartková
Pro děti od 1. do 9. tř. Zahajovací schůz-
ka bude v pondělí 9. 9. 2013 v 16.30 ho-
din v univerzální učebně DDM. 
Náplň: Děti se na jednohlasých vese-
lých písních učí základní pěvecké ná-
vyky - správné dýchání, intonace, ryt-
mické cítění. Kroužek bude vyjíždět
2x ročně na víkendová soustředění, na
kterých si připraví svůj repertoár na
koncertní vystoupení DDM pro rodiče
a veřejnost. Možnost vyzvednutí dětí
ze školní družiny. 

TECHNIKA

$$ Letečtí modeláři
Vedoucí: Jaroslav Midloch
Přijímáme chlapce a děvčata od 2. tříd.
Schůzky se budou konat v pátek v od
15.00 do 18.00 hodin. Zahajovací schůz-
ka bude v pátek 13. 9. 2013 od 15.00 ho-
din v modelářské dílně DDM.
Náplň: stavba modelů letadel - H, A-3,
A-1, P-30, RC - modelů, výuka pilotáže,
výstavky a soutěže.

$$ Počítačový kroužek LEGO
Vedoucí: Ing. Jan Fikejz
Kroužek je určen dětem od 5.-9. třídy,
které mají zájem o techniku a IT. Jed-
ná se o stavebnici LEGO s programo-
vatelným modulem, ke kterému lze při-
pojovat další komponenty. Děti sestavu-
jí různé modely a pomocí grafického
programovacího prostředí Robolap uvá-
dějí své modely v „život“. Sestavovat lze
jednoduché dopravní pásy, automobily,
ale i sofistikovanější autonomní robo-

ty. Zahajovací schůzka bude ve čtvrtek
12. 9. 2013 v 17.00 hodin v počítačové
učebně DDM.
Náplň: rozvoj logického myšlení a zís-
kání základních znalostí algoritmizace
a programování zábavnou formou.

$$ RC - CAR
Vedoucí: Kamil Jílovec
Začátečníci se seznámí s pravidly bez-
pečnosti práce s modely, základy na-
stavení a seřízení modelů. Zaměřeno
bude především na elektro RC auta (off-
road, onroad). Naučí se ovládat řídit
modely, seřizovat a nastavit podvozek
dle terénu a základy elektroniky v RC
modelářství. Tento koníček není ome-
zen věkem a naopak platí, že děti, kte-
ré toto opravdu zaujme, si tyto doved-
nosti a záliby v nějaké formě udrží celý
život. Zahajovací schůzka bude v pon-
dělí 9. 9. 2013 od 15.30 hodin v klu-
bovně železničních modelářů DDM. 

$$ Železniční modeláři 
Vedoucí: Kamil Jílovec
Do kroužku přijímáme chlapce i děv-
čata od 3. tříd. Máte smysl pro detail,
zajímá vás svět kolejí a vláčků? Přihlas-
te se do našeho kroužku a užijte si s ná-
mi stavbu modelového kolejiště měřít-
ka TT (1:120). Vlakové soupravy jezdí
již na 8 metrech čtverečných modelové
plochy. Využijte letos zcela vyjímečné
příležitosti zúčastnit se nejzábavnější
části stavby celého kolejiště, která vám
jistě učaruje - tvorby modelové krajiny.
Zahajovací schůzka bude ve středu
11. 9. 2013 od 15.30 hodin v modelář-
ské dílně DDM.

TĚLOVÝCHOVA

$$ Badminton 
Vedoucí: Naaa Křížová,

Jitka Koulová
Badminton je nejrychleším raketovým
a pátým nejpopulárnějším sportem. Je-
ho sportovní provedení je ve své ná-
ročnosti a intenzitě úplně odlišné od
toho, co nabízí „rekreační badminton
u vody“. O základech techniky, pohybu
a taktiky - krok po kroku jasně a sro-
zumitelně, jak na to a čeho se vyvaro-
vat - by mělo být mottem pro budoucí
hráče. Přijate si ho zahrát s námi, na-
učit se pravidla a zdokonalit se v tom-
to sportu. Děti budou rozděleny na za-
čátečníky a na pokročilé. Zahajovací
a pouze informativní schůzka se usku- SR

PE
N

 2
01

3

25

AKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽAKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

24

PRO PŘEDŠKOLÁKY
$$ Cvičení rodičů s dětmi
Vedoucí: Jana Hubáčková
Kroužek je určen rodičům s dětmi od
2 let do nástupu do základní školy.
Schůzky se budou konat každé úterý
od 15.30 do16.30 hodin.
Zahajovací schůzka bude v úterý 10. 9.
2013 v 15.30 hodin v tělocvičně základ-
ní školy (vchod parkem).
Náplň: cvičení na říkadla a písně, po-
hybové hry se zpěvy, cvičení na nářadí,
hry s padákem, soutěže s rodiči, míčo-
vé hry.

$$ Judistická školka
Vedoucí: Romana Černohorská,

Gábina Andrová
Přijímáme děti narozené v roce 2008 -
- 2009. Zahajovací schůzka kroužku
bude v pátek 13. 9. 2013 v 15.30 ho-
din v tělocvičně juda.
Náplň: všeobecná cvičení, pohybové hry,
hravou formou se děti postupně se-
známí se sportem judo. Více informací
o našem oddílu na www.judochlumec.cz.

$$ Klubíčko
Vedoucí: Jana Hubáčková
Klub pro maminky s dětmi od 1,5 do
4 let, schůzky se budou konat v DDM
vždy v úterý a ve středu od 9.00 do

11.00 hodin. První informativní schůz-
ka bude v úterý 10. 9. 2013 pro děti od
1,5-2,5 let v 9.00 hod., pro děti 2,5-4 ro-
ky v 10.00 hodin v DDM.
Náplň: pohybové hry s tancem a zpě-
vem, výtvarná a pracovní činnost, zá-
jezdy, účast na akcích DDM.

$$ Myšky - tanečky pro nejmenší 
Vedoucí: Mgr. Veronika Kaizrová
Určeno dětem od 4,5 do 5 let, které ma-
jí rády pohyb spojený s hudbou. Zaha-
jovací schůzka bude ve čtvrtek 12. 9.
2013 v 15.30 hodin v klubovně DDM.
Schůzky budou 1x týdně v sále DDM.
Náplň: základy pohybových a rytmic-
kých schopností, prostorové cítění, po-
hybové a taneční hry, taneční variace
na říkadla a básničky.

$$ Taneční kroužek Koyata
Vedoucí: Mgr. Veronika Kaizrová
Určeno dětem od 5 do 6 let, předško-
lákům, kteří mají rádi pohyb spojený
s hudbou. Zahajovací schůzka bude ve
čtvrtek 12. 9. 2013 v 16.30 hodin v klu-
bovně DDM. Schůzky budou 1x týdně
sále DDM. 
Náplň: základy pohybových a rytmic-
kých schopností, správné držení těla,
orientace v prostoru, pohybové a taneč-
ní hry, taneční sestavy na dětské písnič-
ky - lidové i moderní.

PRO ŠKOLÁKY

PŘÍRODOVĚDA

V těchto kroužcích se děti učí nejen
kladnému vztahu k přírodě a všemu ži-
vému, ale i vztahu k sobě samým i ke
svému okolí.

$$ Přírodovědně - 
- chovatelský kroužek I.

Vedoucí: Lucie Panchartková
Pro děti od 6. do 9. třídy a střední školy.
Zahajovací schůzka bude ve středu 11. 9.
2013 od 15.00 hodin v přírodovědné
klubovně DDM.
Náplň: naučí se základy chovu, zachá-
zení se zvířaty. Čekají je návštěvy útul-
ků, exkurze do ZOO a výlety, burzy spo-
jené s chovem zvířat, seznámení se
základy patologických jevů u zvířat (ne-
moci, špatné zacházení, parazitózy),
kontakt se zvířaty.

$$ Přírodovědně -
- chovatelský kroužek II.
(celoroční poplatek 550,- Kč)

Vedoucí: Aleš Vávra
Pro děti od 1. do 5. třídy. Zahajovací
schůzka bude ve středu 11. 9. 2013 od
16.00 hodin. Ne každé dítě může mít
doma zvířátko. Chlapci i děvčata, kte-
ří mají o zvířata hlubší zájem, si mo-

Vážení rodiče, milé děti,
nabízíme vám širokou možnost vy-
užití volného času, rozvíjení talen-
tu a získávání nových poznatků,

vědomostí a kamarádů. Je jen na vás, jaký zájmový krou-
žek si pro své dítě podle zájmu vyberete. Věřím, že budete
s naší nabídkou spokojeni a svůj volný čas s námi aktivně
strávíte.

Kroužky začínají v týdnu od 9. 9. 2013. Nabídkové letáč-
ky budeme stejně jako každý rok předávat dětem v Chlum-
ci i v okolních základních školách. Vzhledem k tomu, že ně-
které kroužky probíhají i v jiných prostorách mimo budovu

DDM, pozorně si opište mís-
to a hodinu úvodní schůzky.
Pokud by někdo nestihl za-
hajovací schůzku některého
z kroužků, nebo měl jiný pro-
blém či dotaz, obra^te se v době od 8.00 do 16.00 hodin na
pracovnice DDM - telefon 495 485 357.

Na shledanou se těší a mnoho krásných zážitků 
vám přeje

Jitka Koulová
ředitelka DDM

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.
% / fax: 495 485 357www.ddmchlumec.net ul. 9. května 198

NABÍDKA ZÁJMOVÝCH ÚTVARŮ
PRO ŠKOLNÍ ROK 2013—2014
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Kroužek bude zaměřen na nácvik zá-
kladů boxerské techniky i taktiky a na
rozvíjení obratnosti a postřehu.
Zahajovací schůzka se uskuteční ve
středu 11. 9. 2013 v 15.30 hodin v tě-
locvičně DDM.

$$ Stolní tenis
Vedoucí: Petr Kycelt
Kroužek je určen pro chlapce a děvča-
ta od 1. do 9. třídy, přednostně přijímá-
me děti ve věku od 8 do 11 let. Děti na-
učíme hravou a soutěživou formou zá-
kladům stolního tenisu. Malé naděje
(do roku narození 2002 včetně) se mo-
hou zúčastňovat bodovacích turnajů
nejmladšího žactva v rámci kraje. Star-
ší děti můžeme následně začlenit do
aktivit oddílu stolního tenisu. Začína-
jícím hráčům a hráčkám můžeme bez-
platně zapůjčit pálky. Schůzky se bu-
dou konat v pondělí a pátek v herně
stolního tenisu v sokolovně. Zahajova-
cí schůzka bude tamtéž v pátek 13. 9.
2013 od 18.00 hodin.

$$ Střelecký kroužek 
Vedoucí: Lubomír Sura, 

František Veselý
Přijímáme děti od 6 let. Schůzky se bu-
dou konat ve střelnici v budově DDM
ve středu a v pátek. Zahajovací schůz-
ka bude tamtéž ve středu 11. 9. 2013
od 15.00 hodin.
Náplň: střelba ze vzduchovky, soutěže,
doplňkové sportovní disciplíny.

$$ Taneční kroužek Berušky
Vedoucí: Mirka Khorelová
Určeno dětem 1.-2. tříd, které mají rá-
dy pohyb spojený s hudbou. Zahajova-
cí schůzka bude ve středu 11. 9. 2013
v 15.30 hodin v tanečním sále DDM.
Nabízíme možnost vyzvedávání dětí ze
školní družiny v Chlumci před zaháje-
ním kroužku. 
Náplň: základy pohybových a rytmic-
kých schopností, základy aerobiku, dis-
ko, pohybové hry, jednoduché taneční
sestavy na moderní písničky, spoluprá-
ce s ostatními dětmi při tanci, využití
různých sportovních pomůcek.

$$ Taneční kroužek Čtyřlístek 
Vedoucí: Mirka Khorelová
Kroužek je určen dětem 3.-6. tříd. In-
formativní schůzka bude v pondělí 9. 9.
2013 v 15.30 hod. v tanečním sále DDM. 
Náplň: moderní tance (disko, aerobik),
hry taneční i sportovní, nácvik taneč-

ních sestav, tvorba choreografie, stre-
čink, posilování, veřejná vystoupení.

$$ Taneční kroužek Skittlesky
Vedoucí: Mirka Khorelová
Určeno dívkám i chlapcům 3.-6. tříd.
Zahajovací schůzka bude v pondělí 9. 9.
2013 v 16.00 hod. v tanečním sále DDM.
Náplň: streetdance - funky, hip hop,
wackin…, nácvik tanečních sestav, po-
dílení se na tvorbě choreografie, posi-
lování, strečink, veřejná vystoupení.

$$ Taneční skupina 
SHAKE DANCE 

Vedoucí: Lucie Podlesná
Jsi chlapec či dívka? Je ti 11 -17 let? Máš
rád(a) tanec? Moderní tanec? Pak „do-
tanči“ na informativní schůzku v pátek
13. 9. 2013 od 17.00 hodin do taneč-
ního sálu DDM. S sebou taneční obuv.
Náplň: taneční styly jako wackin, dan-
cehall, hip hop, MTV, street, house,
poppin. Hudba, choreografie, taneční
sestavy, účast na soutěžích a veřejná
vystoupení, záleží jen na vás…

$$ Tenis
Vedoucí: Ing. Vladimír Holoubek 

Přihlásit se mohou děti od 3. tříd. Za-
hajovací schůzka bude v pátek 13. 9.
2013 od 15.30 hod. v nové tělocvič-
ně ZŠ.
Schůzky jsou v pátek od 15.30 do
17.00 hod. a v sobotu od 13.30 do
16.00 hod.
Náplň: výuka tenisu (sobota), různé
druhy míčových sportů, zvýšení fyzické
kondice a zlepšení celkových pohybo-
vých schopností.

$$ Volejbal 
Vedoucí: Daniel Vak 
Přijímáme chlapce a děvčata od 5. tří-
dy do 18 let, kteří mají zájem o tento
zajímavý sport. Zárukou kvalitního spor-
tovního růstu dětí je kvalifikovaný tre-
nér, který je naučí nejen všeobecnou
sportovní průpravu, ale i speciální vo-
lejbalové dovednosti. Plánujeme mini-
málně jedno víkendové soustředění. 
Schůzky se budou konat v tělocvičně
základní školy nebo na volejbalových
kurtech v pondělí od 15.30 do 17.00 ho-
din. Zahajovací schůzka se uskuteční
v pondělí 16. 9. 2013 v 15.30 hodin
před vchodem do tělocvičny ZŠ Chlu-
mec n. C.
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teční v pondělí 9. 9. 2013 v 17.00 hodin
před vchodem do nové tělocvičny ZŠ. 

$$ Basketbal 
Vedoucí: Mirka Khorelová
Kroužek je určen chlapcům i děvča-
tům od 3.-9. třídy. Zahajovací schůzka
bude ve čtvrtek 12. 9. 2013 v 15.30 ho-
din před vchodem do tělocvičny soko-
lovny (z boku). Schůzky budou probí-
hat každý čtvrtek od 15.30-17.30 hodin
v sokolovně.
Náplň: získání základních dovedností
s míčem, zdokonalení herních činnos-
tí, obratné ruce, trénované periferní vi-
dění. Basketbal je kolektivní míčový
sport - zodpovědnost vůči sobě i ostat-
ním, práce v kolektivu. 

$$ Florbal
Vedoucí: Tomáš Hudec
Přijímáme chlapce i děvčata, kteří ma-
jí o tento sport vážný zájem. Florbal
patří nyní mezi velmi populární a dy-
namický kolektivní sport. Hraje se plas-
tovou hokejkou a míčkem. Informativ-
ní schůzka zájemců bude v úterý 10. 9.
2012 v 15.30 hod. před vchodem do
nové tělocvičny ZŠ.
Náplň: technika florbalu, zlepšení fyzic-
ké kondice, strečink, účast na přátel-
ských turnajích.

$$ Hasiči
Vedoucí: Václav Zborník,

Jiří Končický 
Hasiči mladší - přijímáme chlapce i děv-
čata od 7 do 11 let, kteří jsou šikovní

v běžeckých disciplínách, schůzky bu-
dou každé pondělí a pátek. V zimním
období budou schůzky v sále DDM.
Hasiči starší - přijímáme děti od 11 do
15 let, schůzky budou vždy v úterý a ve
čtvrtek.
Schůzky se budou konat v areálu u kou-
paliště a v zimních měsících v tělocvič-
ně ZŠ.
Zájemci se mohou přijít přihlásit do
klubovny u koupaliště v pondělí 9. 9.
2013 od 16.00 hodin.
Náplň: požární sport, sportovní hry, sou-
těže doma i v zahraničí.

$$ Chlumecká fotbalová školička 
Vedoucí: Martin Firbacher, 

Mgr. Vladan Kárník
Pro chlapce i děvčata narozené v roce
2001 - 2007 nabízíme tréninky prvních
fotbalových krůčků. Každé pondělí, stře-
du a pátek - od 9. 9. 2013 v 16.00 ho-
din se vám na chlumeckém fotbalovém
stadiónu budou věnovat zkušení tre-
néři, kteří vás zábavnou formou pro-
vedou základy kopané. Tréninky bu-
dou zaměřeny na základní pohybové
dovednosti, průpravné hry a zábavná
průpravná cvičení. Bližší informace vám
podá (605 814 517) pan Martin Firba-
cher. Těšíme se na vás!

$$ Judo
Judo - přípravka
Vedoucí: Nika Palečková, 

Martina Vojtašová
Přijímáme děti narozené v letech 2006-
-2007. Zahajovací schůzka kroužku bu-

de v pátek 13. 9. 2013 v 16.30 hodin
v tělocvičně juda.
Náplň: nácvik základních technik ju-
da, seznamování se s taktikou a způ-
soby boje a sebeobrany, účast na sou-
těžích.
Více o našem oddílu na www.judochlu-
mec.cz.

Judo
Vedoucí: Petr Černohorský, 

Pavel Zima, 
Magdalena Svobodová, 
Miloš Steklý, 
Martin Steklý

Přijímáme děti narozené od roku 2005
a starší. Zahajovací schůzka kroužku
bude v pátek 13. 9. 2013 v 17.00 ho-
din v tělocvičně juda.
Náplň: nácvik základních technik juda,
seznamování se s taktikou a způsoby
boje a sebeobrany, účast na soutěžích.
Pravidelný trénink se projeví na zlep-
šení fyzické kondice. Judo u dětí nená-
silně a rovnoměrně rozvíjí všechny po-
hybové vlastnosti, i proto bylo vyhlášeno
mezinárodní organizací jako nejvhod-
nější sport pro děti.
Více o našem oddílu na www.judochlu-
mec.cz.

$$ Judo v Uhlířské Lhotě 
Vedoucí: Magdalena Svobodová
Judo školka - pro děti od 4 let, schůzky
budou 1x týdně každé úterý ve staré
škole.
Judo přípravka - pro děti od 1. třídy,
schůzky také 1x týdně vždy v úterý. Ná-
plň: držení těla, pády, základní chvaty.
Zahajovací schůzka bude v úterý 10. 9.
2013 v 16.00 hod. ve staré škole v Uhlíř-
ské Lhotě. 

$$ Klub DROBEČKY
Vedoucí: Mirka Khorelová
Pro kluky i holky, které baví téměř vše.
Určeno dětem od 2. třídy. Zahajovací
schůzka bude ve středu 11. 9. 2013
v 16.00 hodin v GT klubovně DDM. 
Náplň: sport, turistika, zábava, hry, sou-
těže, příroda, stolní hry. Vnikneme i do
tajemství geocachingu - kešky. Výlety
na zajímavá místa. V případě zájmu dě-
tí - internetový časopis - úprava textu,
focení. Možnost vyzvednutí dětí ze škol-
ní družiny. 

$$ Kroužek boxu
Vedoucí: Petr Koubek
Je určen dětem od 10 let i mládeži.

Přihlášky do zájmových útvarů a další informace získáte:
Od 3. 9. 2013 v kanceláři DDM - budova Občanského centra,

ul. 9. května 198, Chlumec n. C.
! tel./fax    495 485 357, mobil    777 967 626
! přihlášku do ZÚ je možné si vytisknout z webových stránek DDM:

www.ddmchlumec.net
dostanete ji i na každé zahajovací schůzce kroužků.

Inzerce

Inzerce



SKAUTINGSKAUTING

tu ze SSSR zemřel pedagog, člen slavného pěveckého kvar-
teta a zejména zakladatel českého skautingu. V SSSR byl
na pozvání představitelů režimu, aby pomohl začlenit sovět-
ské pionýry do mezinárodní skautské organizace - A.B. Svoj-
sík odmítl, protože pionýrská organizace nenaplňovala zá-
kladní skautské myšlenky.

80 let bratra L. Brunclíka - 17. 7.
1933 poprvé spatřil svět bratr Ladislav
Brunclík - Brunaa. Od roku 1990 člen
Rady starších Sdružení přátel Junáka
v Chlumci n. C., stále aktivní člen oddílu
dospělých skautů v Chlumeckém stře-
disku, fotograf, milovník vojenské historie,

včelař - byl by to dlouhý výčet jeho aktivit. Přejeme Ti ještě
mnoho š^astných let ve zdraví mezi přáteli stejné krve, bratře!

80 let bratra O. Synka - 7. 7. 1933
se narodil bratr Ota Synek, člen Rady
starších, neposedný organizátor mnoha
akcí. Sportovec, bývalý zápasník, zahrád-
kář, počítačový fanda, předseda místní-
ho KČT - každoroční autor tras pocho-
du „Kolem Chlumce n. C.“, atd. Přejeme

hodně zdraví a pohody na Tvých stezkách, bratře!

MOUDRA
„Rána po meči se zahojí, rána po

zlém slovu nepřestane bolet.“
Staročeské přísloví

Kolik přátelství zničilo zlé slovo, kolik zla napáchala po-
mluva, lež! Proto pečlivě zvažujme všechna slova, než je vy-
pustíme z úst!

Skautskou stezku připravil bratr Vl. Köhler - Mika

Moudra a humor
Alkohol nevyřeší vaše problémy, bohužel pitím mléka ne-

bo vody se jich také nezbavíte.

Kontrolovaný motorista k policajtovi: „Měli byste si to lé-
pe zorganizovat. Jeden policajt mi včera sebral řidičák a dru-
hý ho po mně dneska chce.“ 

Kroužek na klíče je starý praktický vynález, který nám
umožňuje ztratit všechny klíče najednou.

Tatínek řekl, že na svůj svátek nechal pití, ale neví kde.

Ó, občané, nejdřív si musíme nahrabat peníze, až po
nich přijde ctnost. Horatius

V nejzkaženějším státě je nejvíce zákonů. Tacitus

Co zmohou zákony tam, kde vládnou jedině peníze? 
Tacitus

Žádná pevnost není tak zpevněná, aby se nedala dobýt
penězi. Cicero
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Už jen několik málo dnů a prázdniny jsou za námi. Vráti-
li jsme se z táborů opálení, zdravější, naučili jsme se spou-
stu věcí a opět nám začíná nový skautský (ale taky školní!)
rok - tak zatnout zuby a do práce…! 

SKAUTSKÝ ZÁKON
Vedle skautského slibu zavazuje každého skauta i skaut-

ský zákon. Zajímavé je, že nic nezakazuje, ale říká, jakou
lidská bytost má být, jestliže je skautem. Má deset bodů
stejně jako náboženské desatero - a jsou si podobné, stejně
jako všechny morální kodexy civilizované společnosti.

Ustanovení skautského zákona:
1. skaut je pravdomluvný
2. skaut je věrný a oddaný 
Druhý bod zákona je obsažen již ve skautském slibu.

Mnoho skautů, když za druhé světové války utíkalo za hra-
nice bojovat ve spojeneckých armádách proti německým
okupantům, mělo na paměti slova svého slibu „…milovati
vlast svou Republiku československou a sloužiti jí
věrně v každé době.“ 

My žijeme v mírové době, ale věrnost našemu slibu, a te-
dy i dodržování skautských zákonů je otázkou osobní cti
každého skauta - od vlčete až po skautského kmeta!

Jak běžel čas, měnila se i představa, jak si skautský zá-
kon v praxi představuje malíř - prvý obrázek je z roku 1929
a druhý z roku 2013:

Vážení rodiče - věřte, že skauting dokáže vaše ratolesti
vychovat pro krásný život v přírodě i pro přežití v drsné civi-
lizaci. Nebojte se proto svěřit je skautským vůdcům na tá-
boře i v oddílu, jsou to zkušení a kvalifikovaní činovníci. 

SKAUTSKÝ MUZIKÁL 
OPĚT V CHLUMCI N. C.

Uplynuly dva roky od poslední celostátní
přehlídky skautských muzikálů, která se kona-

la v roce 2011 v Klicperově domě v Chlumci n. Cidl. Naše
skautky tehdy skončily na druhém místě s muzikálem „Co
se děje v Cidlině“ a získali i „Cenu diváků“. Tehdy porota
dala nejvíce hlasů skautskému potěru z Jindřichova Hrad-
ce, který zvítězil s muzikálem „Školka“ - vítěz získal právo
pořádat příští ročník a v roce 2012 tohoto práva využil. 

V roce 2012 přivezly
naše skautky z Jindřicho-
va Hradce první místo za
muzikál „Malíř a múzy“ -
a tím i právo pořádat ce-
lostátní přehlídku v roce
2013. Soutěž proběhne
opět v Klicperově domě na
podzim letošního roku. Pro
oživení vzpomínek několik
fotografií z přehlídky v ro-
ce 2011.

Vždy to bylo a určitě i letos bude hezké podívání na nad-
šení mladých aktérů, kteří bez bázně předvádějí na jevišti vě-
ci, které bychom my dospělí nesvedli. Proto opět na „SKAUT-
SKÝ MUZIKÁL“!

SKAUTSKÝM
SVĚTEM

Výročí:
14. 9. 1937 zemřel T. G. Masaryk -

- první prezident Československé republiky
a protektor Junáka - svazu skautů a skautek ČR.

17. 9. 1938 zemřel zakladatel českého skautin-
gu A. B. Svojsík - uplynulo 75 let ode dne, kdy po návra-

SKAUTSKOU STEZKOU

ZÁŘÍ —
„MĚSÍC LOVU“

Skaut je věrný a oddaný -
- 1929

Skaut je věrný a oddaný -
- 2013

Cena diváků

Průvodci pořadem Třebechovické baletky

Klicperův dům 2011

Inzerce
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Dobrý den z Domova V Podzámčí, vážení čtenáři. Léto
je v plném proudu, teploty šplhají vysoko převysoko a v na-
šich domovech hledáme takovou zábavu, která by našim
klientům zpestřila den a pomohla na chvíli zapomenout na
probíhající vedra. 

V červnu klienti vyrazili na parádní výlet do nedaleké Lho-
ty pod Libčany. Tím bych i ráda poděkovala firmě Ing. Cvrč-
ka, který umožnil našim klientům, aby se podívali na výrobu
zdravých dobrot nejen z rakytníku a také, aby je ochutnali.
Až budete mít cestu kolem, určitě zavítejte do malé prodej-
ny, která nabízí skvělé výrobky. 

Každoročně naše organizace pořádá sportovní hry, kte-
rých se účastní i okolní domovy pro seniory. Letos jsme však
trochu netradičně nesportovali, nebo^ rtu^ teploměru se vy-
šplhala nebezpečně vysoko. Moc děkujeme mažoretkám, kte-
ré i přes příšerné vedro pro nás vystoupily! 

V červenci v Říhově ulici vystoupilo divadlo Slunečnice
z Brna a mělo obrovský úspěch! Byla to hezká „podívaná
i poslyšená“☺.

A i když je prázdninový čas, nevynecháváme ani oblíbe-
né činnosti jako je pracovní terapie, stolní hry, kuželky ne-
bo pletení košíků, do kterého se pravidelně pouští pan Liš-
ka a pan Brož.

Mějte se moc hezky, přeji vám přiměřeně sluníčka a příš-
tě zase na přečtenou☺.

Soňa Chloupková
sociální pracovnice, Domov V Podzámčí

Letní řádky a obrázky z Podzámčí Děti patří domů
I na Chlumecku žijí pěstounské rodiny, které

přijaly opuštěné děti. Mají tady podporu v těžkých
chvilkách i v povinnostech, které jim ukládá stát,
a jejich počet se zvyšuje. 

Kritika České republiky za velké množství dětí v ústa-
vech, pěstounská péče a profesionální pěstounství jsou po-
slední dobou poměrně často diskutovaná témata a to nejen
v kruzích odborníků z oblasti ochrany práv dětí. I chlumec-
ké čtenáře jistě zajímá, kolik že dětí nemá to štěstí, aby žilo
normální život v rodině, a žije nenormální život v ústavních
zařízeních. Ústavům nelze upřít, že dělají pro děti maximum,
přesto blízkost „své smečky“, i kdyby byla „půjčená“, nenahra-
dí. Česká republika má 9 tisíc dětí v kojeneckých ústavech,
v dětských domovech, výchovných a diagnostických ústavech
a v domovech pro osoby se zdravotním postižením. 20 % dě-
tí je v ústavech umístěno na žádost jejich rodičů, ostatní
z rozhodnutí soudu. 

Od nového roku je v účinnosti novela zákona o sociál-
ně právní ochraně dětí, která umožňuje rozvoj pěstounské
péče, tedy jedné z forem náhradní rodinné výchovy (vyjma
osvojení, svěření dítěte do výchovy jiné fyzické osoby než
rodiče a ústavní výchovy). Tento způsob péče znamená, že
pěstouni zodpovídají za výchovu dítěte, biologickým rodi-
čům zůstává vůči dítěti vyživovací povinnost a povinnosti
a práva vyplývající z rodičovské odpovědnosti s výjimkou těch
práv a povinností, které zákon stanoví pěstounovi. 

Poručnická péče má obdobný charakter, poručník také
nemá vyživovací povinnost, ale přebírá práva a povinnosti
náležící do rodičovské zodpovědnosti. Poručnickou péči te-
dy stanoví soud u dětí, kde žádný z rodičů nemůže své rodi-
čovské zodpovědnosti dostát. 

Hlavním účelem pěstounské a poručnické péče je zajis-
tit dítěti osobní péči o něj v rodině s cílem zachovat vazby
na původní, biologickou rodinu (není-li soudem stanoveno
jinak). Biologičtí rodiče mají právo na styk s dítětem a pěs-
touni mají povinnost tento styk podporovat. 

V Královéhradeckém kraji, kam Chlumecko patří, se od
nového roku zvedá vlna zájmu právě o pěstounskou péči
a to je dobře. Za celý rok 2011 žádalo 15 žadatelů o pěstoun-
skou péči, v roce 2012 to bylo už 40 žadatelů, za polovinu
letošního roku už je to33 žadatelů, dá se tedy očekávat, že
do konce roku bude žadatelů nejméně 60. 

Přestože ne všichni tito žadatelé o pěstounskou péči
projdou náročnou přípravou tak, aby mohli dítě do rodiny
přijmout, nastává i v našem regionu významná šance pro
opuštěné děti. Řada žadatelů je totiž právě z Chlumecka. 

Výše uvedená novela zákona zavádí mimo hmotné pod-
pory pěstounů nově i podpůrné služby. Dosud byli pěstou-
ni pouze pod dohledem orgánu sociálně právní ochrany dě-
tí, z kapacitních důvodů však podpora ze strany sociálních
pracovníků byla omezená. A taková zásadní rodinná zále-
žitost, jako přijmout cizí dítě do svého hnízda, je přece jen
zátěží, která si rozšířenou podporu státu zaslouží. Proto zá-
kon nově ukládá povinnost pěstounům uzavřít dohodu o vý-
konu pěstounské péče. Dohodu mohou pěstouni uzavřít se
svým orgánem sociálně právní ochrany (pro Chlumečáky je
to Magistrát Hradec Králové) nebo s osobou pověřenou. Oso-
by pověřené jsou organizace důkladně prověřené krajskými
úřady, schopné provádět sociálně právní ochranu dětí díky
svému kvalifikovanému personálu. 

Také v Chlumci nad Cidlinou sídlí taková pověřená oso-
ba, Podzámčí, agentura podpory rodiny a služeb, o.p.s., kte-
rá nyní poskytuje podpůrné služby pro 41 pěstounů ze ši-
rokého okolí, nejen z Chlumecka, ale také z Bydžovska,
Pardubicka, Poděbradska a Přeloučska. Zajištuje zejména
sociální práci v pěstounských rodinách a kontakt s orgány
sociálně právní ochrany, poskytuje pěstounům odborné so-
ciální poradenství, zajiš^uje psychologickou podporu a ro-
dinné terapie. Podporuje a zprostředkovává kontakt dětí
v pěstounské péči s biologickými rodiči, organizuje povin-
né vzdělávání pěstounů (povinný rozsah je 24 hodin roč-
ně). Dále umožňuje pěstounům odpočinek například spolu-
účastí na úhradě táborů a pobytů dětí nebo službami chůvy
v domácnosti. Tyto služby jsou poskytovány nejen pěstou-
nům, u nichž byla pěstounská péče zprostředkovaná státem,
ale také pěstounům - prarodičům nebo pěstounům s řad pří-
buzných. Podzámčí, agentura podpory rodiny a služeb o.p.s.
má mnohaletou historii v regionu jako občanské sdružení,
od počátku roku své služby upravila pro potřeby pěstou-
nů a rodin. Více informací o agentuře i službách lze získat
na www.podzamci.cz nebo na e-mailové adrese Daniela.Lus-
kova@seznam.cz. 

Daniela Lusková, předseda správní rady
Podzámčí, agentura podpory rodiny a služeb o.p.s.

TERMÍN UZÁVĚREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

Číslo Datum uzávěrky Datum vydání

9/13 čtvrtek 5. 9. čtvrtek 26. 9.
10/13 čtvrtek 3. 10. čtvrtek 24. 10.
11/13 čtvrtek 31. 10. čtvrtek 21. 11.
12/13 čtvrtek 28. 11. čtvrtek 19. 12.
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Charitní sběr šatstva
Upozorňujeme všechny zájemce, že sběr obnoše-

ného šatstva se po letních prázdninách znovu obno-
ví v pondělí 2. září 2013 a bude se dále konat vždy
v pondělí (kromě státních svátků a školních prázd-
nin) od 16.00 do 17.00 hod. v garáži za budovou Řím-
skokatolického děkanství v Chlumci nad Cidlinou. Ke
garáži je možné přijet zahradní cestou. Vrata zahrady bu-
dou otevřena. Přijímáme veškeré šatstvo, které je vyprané
či vyčištěné a uložené v pevných pytlích. V jinou dobu, než
v pondělí od 16.00 do 17.00 hod. prosíme, šatstvo nevozte!!
Děkujeme.

Pavel Seidl

Poděkování Sboru
dobrovolných hasičů

Děkuji Sboru dobrovolných hasičů v Chlumci nad Cid-
linou za ochotu a pomoc při opravách a výškových pracích
v Husově sboru v Chlumci nad Cidlinou, zvláště při pozlace-
ní kalicha na věži.

farář Rostislav Kotrč
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Zdravotní sestry z Charitní ošetřovatelské služby
z Oblastní charity Hradec Králové se starají o ne-
mocné lidi z krajského města a blízkého okolí. Jez-
dí za nimi do jejich domovů jednou dvakrát týdně,
u těžších případů mnohdy i několikrát denně. Při-
jedou, ošetří, potěší a jedou dál za dalším nemoc-
ným. Takto každý den, již více než 20 let.

Lidský přístup sestřiček, jejich ochota, zodpovědnost
a především vysoká odborná profesionalita jsou správnou
cestou k uzdravení a klidnému průběhu nemocí lidí, ke kte-
rým jezdí. 

„Loni jsme ošetřily 737 pacientů,“ říká vrchní sestra
Charitní ošetřovatelské služby Markéta Bohuslavová. „Nej-
častěji se jednalo o dlouhodobě nemocné po cévních moz-
kových příhodách, s onemocněním oběhového systému,
pacienty s bércovými vředy, sklerózou multiplex, diabetem
a onkologicky nemocné. 

Dalších 45 lidí jsme vyprovázeli na jejich poslední cestě
životem. Pro tuto péči byl letos v dubnu vytvořen komplex-
ní tým, který se domácí hospicové péči systematicky věnuje. 

Sestry za volantem
„Většinu času mezi jednotlivými návštěvami trávíme v au-

tech. Nejhorší je samozřejmě zima. Ale kolikrát je cestování
náročné i bez sněhu a náledí. Nemoci jsou nevyzpytatelné
a jejich průběh také. Myšlenkami jsme u návštěvy minulé, je
třeba se soustředit na jízdu, ale vlastně již také myslíte na
člověka, ke kterému jedete. Je to práce o lidech a pro lidi. Je
důležité umět se rychle a správně rozhodnout. Při návště-
vách jsme samy, je to velká zodpovědnost.“ 

„Naše péče je hrazena zdravotními pojiš^ovnami. Pa-
cient neplatí nic. Ani náklady na dopravu. Předepsat ji mů-
že ošetřující lékař. Následně je potřeba nás jen kontaktovat
a domluvit si vhodné termíny. Domácí zdravotní péči mů-
že předepsat i ošetřující lékař v nemocnici, a to na dobu
14 dní po propuštění z nemocnice. Jezdíme za pacienty ži-
jícími v Hradci Králové a blízkém okolí do 20 km.“

Ošetřovatelské výkony
„Při našich návštěvách odebíráme biologický materiál,

aplikujeme injekce, inzulín, infúze. Podáváme léky, využívá-
me i injekční dávkovač. Ošetřujeme pooperační rány, deku-
bity, bércové vředy a nádorové rány. Zavádíme permanentní
močové katetry, nasogastrické sondy, pečujeme o pacienty
s perkutánní gastrostomií, s Broviac katetrem, s tracheosto-
mickou kanylou a další. Naše práce se týká i aktivizace psy-
chiatricky nemocných.“ 

Zajiš^ujeme také zdravotní péči i u tří pacientů, kteří jsou
neustále napojeni na domácí umělou plicní ventilaci. U jed-
né z nich dokonce 24 hodin denně již deset let. Těmto li-
dem je díky naší službě a technickému vybavení umožněno
žít v domácím prostředí v kruhu své rodiny a přátel. Svůj ži-
vot by jinak museli trávit ve zdravotnickém zařízení.“

„Naši přítomnost vnímám také nesmírně důležitou pro
nejbližší, kteří se o nemocné doma starají. Často se na ně-
jaký čas staneme součástí jejich životů. Známe jejich pří-
běhy. Otevírají nám nejen dveře, ale i svá srdce. Prioritou
samozřejmě zůstává naše profese zdravotníka, ale víme a cí-
tíme, že pro ty, kteří na nás v naději čekají, je stejně důleži-
tý a „zázračný“ náš úsměv, milé slůvko…“ říká Markéta Bo-
huslavová.                                           Petra Zíková

Vochomůrkov
Podzámčí, agentura podpory rodiny a služeb o.p.s. při-

pravila pro děti sérii akcí ve Vochomůrkově v době prázd-
nin, kdy rodiče potřebují být v zaměstnání a často řeší „kam
s ním“. Akce jsou celodenní, děti převezmeme do celoden-
ní péče našich pedagogicky vzdělaných chův a chův animá-
torek, zajistíme oběd a odpolední svačinu, celodenní pitný
režim. Akce jsou určeny dětem od 4 let věku z širokého re-
gionu, z Chlumecka i Novobydžovska, přivítáme rádi všech-
ny děti, které mají zájem. 

Téma večerníčkovského Křemílka a Vochomůrky je
věčné, skřítci z mechu a kapradí stále děti lákají. My je má-
me živé a chtějí si s dětmi hrát. 

Série akcí má podobu soutěže, zúčastní-li se dítě větši-
ny akcí a získá-li 7 bodů zvaných Vochomůrků z možných 8,
dostane od agentury dárek. Soutěž končí v létě 2014 pěti-
denním příměstským táborem. To ale neznamená, že dítě
musí soutěžit, nemusí, může přijít jen na jednotlivé akce
a strávit s Křemílkem a Vochomůrkou pěkný den. 

První akce proběhla v červenci pod názvem „Vítejte ve
Vochomůrkově“. Děti hledaly Vochomůrkův poklad, malo-
valy na výstavu, hrály si mnoho různých her nejen s míčem
a tvořily megabubliny. 

Děti dále čekají akce „Křemílek se ztratil!“, „Křemílek, Vo-
chomůrka a indiáni“ a „Prázdniny ve Vochomůrkově“. Pod-
robnosti a způsob přihlášky naleznete na www.podzamci.cz.

Daniela Lusková
Podzámčí, agentura podpory rodiny a služeb o.p.s.

Srdce a profesionalita 
sestřiček z charity 

Církev československá husitská 
v Chlumci nad Cidlinou

zve na přednášku 
religionisty a teologa

ThDr. Martina Chadimy, Th.D.
na téma 

ISLÁM
HROZBA ČI VÝZVA?

Přednáška se bude konat
ve středu dne 18. září 2013 od 18.00 hod.,

v Husově sboru v Chlumci nad Cidlinou,
Klicperovo náměstí 75.

Církev èeskoslovenská husitská 
v Chlumci nad Cidlinou

a Øímskokatolická církev 
v Chlumci nad Cidlinou

zvou na po�ehnání �kolákùm, 
studentùm i uèitelùm.

V rámci po�ehnání se bude konat 
koncert písnièkáøe

Jindøicha Èernohorského,

v pondìlí dne 2. záøí od 17.00 hod.
v Husovì sboru v Chlumci nad Cidlinou,

Klicperovo námìstí 75.

V�ichni jsou srdeènì zváni!

Církev èeskoslovenská husitská 
v Chlumci nad Cidlinou

zve na poprázdninové malování na chodníku,
dìtí od 5 do 12 let,
které se bude konat 

v pondìlí 2. záøí od 16.00 hod.
pøed Husovým sborem v Chlumci n. Cidlinou,

Klicperovo námìstí 75.

V rámci tohoto malování bude probíhat soutì�
o nejhezèí obrázek z prázdnin.
Výherci obdr�í hodnotné ceny!



SPORTSPORT

kládám, že jste zkusila i zahranič-
ní kanály.

Získala jsem zlatou medaili na Mis-
trovství světa (ICF) v Poznani a bronzo-
vou na MS v Szegedu. Několikrát jsem
jela Mistrovství České republiky, což je
každoroční závod. Tratě jsou většinou
dlouhé 200 m, 500 m, 1000 m a potom
jsou ještě různě dlouhé maratony. Kaž-
dý si může vybrat, co všechno chce ab-
solvovat. Takže jenom rekreačně zatím
nejezdím.

Sbíráte ráda za své výkony různá
ocenění nebo jsou pro vás zážit-
ky větší odměnou?

Pro závody samotné to nedělám.
Spíš pro samotný trénink. Udržuji si fy-
zičku, dávám si do těla a potkávám li-
di z různých koutů republiky, které vi-
dím jednou za rok. Místo na dovolenou
jedu radši na soustředění. Výsledek zá-
vodu už je jen vedlejší produkt.

Zažila jste v tomto směru nějakou
adrenalinovou situaci?

Jenom pár nepříjemných momen-
tů. Tohle není moc adrenalinový sport.
Naopak nás rozčílí i každá větší vlna
a potřebujeme spíše co nejklidnější
vodu, protože jinak se průběh závodu
stane neregulérním. Musím říct, že víc

adrenalinu mám v práci, kde několi-
krát denně rozhoduji o životě a smrti
pacientů.

Takže se dá říct, že jezdíte i kvůli
odpočinku nebo abyste mohla na
chvíli utéct od často náročných lé-
kařských zákroků?

Ano, je to i mentální odpočinek.
Žádná zvláštní úvaha u toho není po-
třeba. Kromě toho, že si tím zlepšuji
fyzičku, to představuje i určitý můj způ-
sob relaxace. To samozřejmě mohu i při
četbě knížky, ale já k tomu potřebuju
i fyzickou aktivitu.

Kam se ještě kvůli kajaku chystáte?
Závodů není moc. Letos v srpnu se

konají evropské Masters hry pro vete-
rány v Turíně. Pořádá se i mistrovství
světa pro veterány a Mistrovství České
republiky. Chci zkusit i nějaký podzim-
ní maraton.

Proč byste někomu, kdo chce se
sportem začít, doporučila právě
kajak? 

Pro mě je to hlavně odreagování,
skvělí lidé, kteří se kolem toho pohy-
bují, nenáročnost na psychiku. Pokud
se ale chce tenhle sport někdo dobře
naučit, měl by s ním začít už jako dítě.
Znám spoustu dospělých, kteří by se to
chtěli naučit, ale už jim to nejde. Lodě
jsou tak vratké, že s tím mají problém
a padají z kajaků už po pěti vteřinách. 

Děkuji za rozhovor.

S Martinou Rödlovou si povídal 
Ondřej Vinař
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Martina Rödlová (42) pracuje
v Chlumci nad Cidlinou jako ve-
terinářka, ale její profese není je-
dinou aktivitou, díky které si prá-
vem zaslouží uznání. Ve volném
čase se totiž věnuje jízdě na kaja-
ku a v tomto sportu již dosáhla ně-
kolika významných úspěchů. Co
nám o svém vztahu ke kanoistice
pověděla, si můžete přečíst v ná-
sledujícím rozhovoru.

Jak a v jakém věku jste přibližně
s jízdou na kajaku začala?

Ke sportu mě vedli rodiče už jako
dítě v rámci zdravého rozvoje. Když
jsme trochu vyrostli, táta řekl, že by-
chom se měli něčemu opravdu věno-

vat. Začala jsem s baletem a gymnasti-
kou, ale to spíš proto, že tam chodily
kamarádky. Potom jsem ale začala cho-
dit do Pionýra a tam se občas chodilo
pádlovat a sjíždět řeky, což mi vyho-
vovalo mnohem víc, a právě díky to-
mu jsem přešla k rychlostní kanoisti-
ce a zůstala u ní. Bylo mi asi 11 let.

Jezdila jste tedy už na základní
škole. Od té doby stále pádlujete
nebo jste měla nějaké přestávky,
například kvůli rodině?

Po základní škole jsem šla na gym-
názium a tam jsem ještě pádlovala.
Potom jsem měla osmnáct let pauzu.
Byla jsem na vysoké škole, přišly děti,
starost o nemovitosti a ordinaci a zno-

vu jsem se ke kajaku vrátila úplně ne-
plánovaně, když náš „mladej“ chtěl za-
čít s nějakým sportem. Prošel si fotbal
a hokej, ale to mu vůbec nešlo. Pak
jsme se rozhodli, že bude pádlovat. To
ho bavilo, a když jsem tam s ním jez-
dila a postávala, tak jsem postupně za-
čala znovu.

Brala jste tento sport vždy jako
hobby nebo jste chtěla zkusit i pro-
fesionální kariéru?

Ne. Tohle je sport, ve kterém se ne-
točí žádné peníze, a navíc by se jedna-
lo jen o velmi krátkou životní etapu.
Znám pár chlapů, kteří jsou za to pla-
ceni státem nebo možná armádou ja-
ko zaměstnanci, ale na tak vysoké úrov-
ni se stejně nikdo dlouho neudrží.

Kde se dá v ČR vlastně jezdit? My-
slím, že k tomuto sportu potřebu-
jete určité specifické podmínky.

My jezdíme jenom na klidných ka-
nálech, které jsou pro nás většinou umě-
le vybudované a uzpůsobené. V Čes-
ké republice jsou nejlepším místem
Račice. 

V jaké kategorii se nyní pohybu-
jete?

Když jsem začala znovu jezdit, by-
la jsem už veterán. Do téhle skupiny
spadá člověk už od 35 let, takže jez-
dím veteránské závody s lidmi, které
znám ještě z juniorských let. Tea jsou
z nich například trenéři nebo rodiče
dětí, které také pádlují. Je to trochu no-
stalgické.

Jaké sukcesy nebo zajímavé zá-
vody máte již za sebou? Předpo-

Týmy začínají další sezonu. Pokud máte chu^ přidat se
jako trenéři, nebo přivést děti ke sportu, je ideální čas začít,
rádi vás přivítáme na chlumeckém fotbalovém stadionu.

Muže povede Rostislav Macháček v krajském přeboru.
Dovolujeme si vás pozvat na níže uvedené utkání dle roz-
pisu. 

1. kolo 10. 8. 13 17.00 hod. Chlumec n. C. - L. Bělohrad
2. kolo 17. 8. 13 17.00 hod. Chlumec n. C. - Olympia HK
3. kolo 24. 8. 13 17.00 hod. Hořice - Chlumec n. C.

15. kolo 28. 8. 13 17.00 hod. Slavia HK - Chlumec n. C.
4. kolo 31. 8. 13 17.00 hod. Chlumec n. C. - Libčany
5. kolo 7. 9. 13 17.00 hod. Broumov - Chlumec n. C.
6. kolo 14. 9. 13 17.00 hod. Chlumec n. C. - Dobruška

7. kolo 21. 9. 13 16.30 hod. Úpice - Chlumec n. C.
8. kolo 28. 9. 13 16.30 hod. Chlumec n. C. - Nový Bydžov
9. kolo 5. 10. 13 16.00 hod. Rychnov n. Kn. - Chlumec n. C.

10. kolo 12. 10. 13 16.00 hod. Chlumec n. C. - Jičín
11. kolo 19. 10. 13 15.30 hod. Týniště - Chlumec n. C.
12. kolo 26. 10. 13 14.30 hod. Chlumec n. C. - Jaroměř
13. kolo 2. 11. 13 14.00 hod. Kratonohy - Chlumec n. C.
14. kolo 9. 11. 13 14.00 hod. Chlumec - Červený Kostelec

Za FK Chlumec n. C., Mgr. Vladan Kárník

Omlouváme se všem autorům. Příspěvky byly redakčně
kráceny. Další informace, foto a nekrácené příspěvky na
http://www.chlumecky-fotbal.com.

Zprávy FK Chlumec n. C.

Od Pionýra ke zlatu na MS v kanoistice

Inzerce

Inzerce
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Zkáza Morany
„Dne 26. července 1962 rozšířila se po našem městě

zpráva, že památný prastarý strom Morana v Luhách hoří.
Zpráva vyvolala u našich občanů mimořádnou účast. Mno-
ho se jich vydalo ihned do Luhů, kde se bohužel přesvěd-
čili, že zpráva je pravdivá. Na místě, kde stával starý vaz,
lidem nazvaný Morana, opředený pověstmi a zkazkami na-
šich předků - tet hromádka popela. (…) Z tohoto památ-
níku dávné minulosti našeho kraje - jen pahýl s kovovou
tabulkou s nápisem ‚Strom státem chráněný'. Naší Mora-
ny není více.“

Zápis městského kronikáře Emila Horčičky vystihuje hlu-
boký smutek chlumeckých občanů nad ztrátou významné
přírodní památky, která byla neodmyslitelně spjata s literár-
ními pracemi dramatika V. K. Klicpery a později také učite-
le Václava Horyny. Tato citace a mnohé ohlasy v dobovém
regionálním tisku současně dokazují, že častokrát uváděné
datum zániku vzácného stromu v roce 1963 je mylné.

Odborníci odhadovali stáří Morany na 800 let. Jednalo
se o vaz, strom blízce příbuzný jilmu. V Luhách kdysi bý-
valo vazů mnoho; svými kořeny dobře vázaly pohyblivou
půdu břehů řek, čímž zásadně napomáhaly utvářet jedi-
nečnost prostředí lužních lesů v Polabí. Dle údajů příro-
dovědce RNDr. Dobroslava Žofáka dosahoval obvod kmene
Morany - měřeno u paty - deseti metrů a uvnitř dutého stro-
mu se mohlo skrýt až 15 školáků! Navzdory staletím, jež
podstatně ochudily jeho korunu, byl majestátný vaz stále
plný života. Poslední jaro ještě Moraně dopřálo bezpočet
stopkatých převislých květů, které bohatě ozdobily její vět-
ve. Ty, ač polámány nedávnou vichřicí, měly ještě tolik síly,
aby na nich mohly dozrát okrouhlé křídlaté nažky… 

Právě poškození vichřicí vedlo k rozhodnutí ošetřit pa-
mátkově chráněný strom a prodloužit tím jeho život o další
roky. Správa lesního hospodářství pověřila tímto úkolem dva
své zaměstnance. Co následovalo, popsal doktor Žofák tak-
to: „Oprava dopadla tak, že zbylý kmen lehl popelem! Ne-
opatrnost při vykuřování sršňů k tomu stačila!“ 

Vedle tohoto oficiálního zdůvodnění, proč prastará Mo-
rana podlehla požáru, začaly brzy zaznívat hlasy, že oheň
někdo založil úmyslně. I Emil Horčička připustil na strán-
kách městské kroniky tuto možnost. Například se hovoři-
lo, že zánik Morany přímo souvisel s existencí chlumecké

bažantnice, nebo^ chov bažantů byl prý neustálým průcho-
dem výletníků směřujících k pověstmi opředenému vazu
ohrožen. Stížnosti na plašení bažantů ostatně také vedly
ke zrušení oblíbené značené turistické trasy z Chlumce do
Nového Bydžova, která vedla právě přes bažantnici a kolem
Morany. 

Zda byla zkáza Morany opravdu výsledkem lidské ne-
opatrnosti, či za jejím smutným koncem hledat ruku žhá-
ře - nelze rozhodnout. Jisté pouze je, že v roce 1962 jsme
během několik minut trvajícího požáru ztratili osmisetle-
tého svědka dávných časů, jehož kořeny byly pevně vrostlé
v půdě kulturně historického vědomí řady generací. 

Aleš Fibigr
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osudu, která ho zastihla, ještě nepočí-
tal. Rok 1913 nebyl nadále zdravotně
příznivý, přesto ještě po volbách, když
se do zastupitelstva dostal s nejmenším
počtem hlasů, přijal místo starosty, do
kterého ho zastupitelé zvolili. Krátce po
svém opětovném zvolení v říjnu 1913
poslal městské radě svůj rezignační
dopis. Rada jeho odstoupení přijala.
Letos od této události uplyne 100 let.
Stále působil na třech frontách ředite-
le okresního úřadu, starosty a podni-
katele. Myslím, že dlouhodobě přeceňo-
val své schopnosti a možnosti. Teprve
koncem roku požádal o penzionování
z funkce ředitele okresní kanceláře. Ob-
rovské napětí, které nepochybně proží-
val v souvislosti s vyhlášeným konkur-
zem, nepřispělo ke zlepšení zdravot-
ního stavu, právě naopak. 8. září 1914
doma v Jičíně náhle zemřel. Matriční
zápis uvádí jako příčinu úmrtí mozko-
vou mrtvici. Nebyla to jeho první moz-
ková příhoda. Josef Hartman popsal
příhodu ze září 1913, ke které došlo
při obhlídce stavu okresních silnic. Je-
ho zdravotní stav byl nepochybně ovliv-
něn starostmi, které mu přineslo zadlu-
žení při podnikání.

Bývalý chlumecký starosta a ředitel
okresního úřadu se dožil pouze 57 let.
Po skromném rozloučení byl uložen do
hrobky na novém hřbitově, kde se jeho
památce dosud můžeme poklonit. Jeho
manželka Františka Kozelková zemře-
la v chlumecké nemocnici 28. 8. 1936
ve věku 82 let. Po jejím úmrtí předal
synovec Ing. Zikmund Pižl do muzejní
sbírky řadu drobných předmětů, neza-
pomněl ani na knihovnu. Bohužel se
většina těchto předmětů časem ztrati-
la. V radniční chodbě je z daru dosud
uchována olejomalba s jeho portrétem,
zatímco sádrová bysta od profesora Ko-
deta je zřejmě v nenávratnu. Ing. Zik-
mund Pižl, syn Kozelkovy sestry z Val-
dic, v Chlumci po nějaký čas (zřejmě
studií) v rodině svého strýce bydlel.

Poslední roky života byly pro Zik-
munda Kozelku velmi náročné. Zatím-
co jednou z vlastností byla značná mí-
ra velkorysosti, musel se smiřovat s tím,
že po jeho odchodu manželce nezůsta-
ne žádný majetek, kterým právě ona
přispěla do jejich svazku. Nezbyly ani
prostředky na založení nadace, kterou
připravoval. 

V Jičíně se po jeho úmrtí ještě dva-
krát stěhovala. V roce 1924 v tomto
městě požádala o domovské právo a by-

lo jí přiznáno. Nerozumím proto, jak
napsal ve svých vzpomínkách pan Kle-
mens a po něm opakoval i doktor Ka-
rel Richter, že se Chlumec k ní zacho-
val nevděčně, když usilovala o získání
chlumeckého domovského práva. Do-
movské právo byl až téměř do padesá-
tých let právní institut, který měl velký
význam zejména při řešení sociálních
a také zdravotních problémů občanů.
Zjednodušeně, když lidé neměli již nic,
musela se o ně postarat domovská obec.
Paní Kozelková získala po svém man-
želovi penzi, zůstala však osamocena,
i když na samotu byla zřejmě zvyklá
i z chlumeckého pobytu. Veřejného ži-
vota se zúčastňovala jen velmi výjimeč-
ně, nenašel jsem ani známku toho, že
by byla členkou některých spolků. Udě-
lení domovského práva pro státní úřed-
níky vyplývalo automaticky z říšského
zákona z roku 1863. Protože Kozelka
nebyl státním úředníkem, o udělení do-
movského práva v Chlumci musel po-
žádat, ale učinil tak až v prosinci 1913,
když již požádal o penzionování a od-
cházel do Jičína Ze zákona vyplývalo,
že „ženské, provdají-li se, nabývají pří-
slušnosti v té obci, ku které přísluší je-
jich manžel“ a dále „manželka, není-li
rozvedena před soudem, následuje pří-
slušností manžela a zachová jako vdo-
va příslušnost k té obci, které ji měl je-
jí manžel, když zemřel. Až do roku 1924,
pokud sama nepožádala o změnu, by-
la chlumeckou domovskou příslušnicí.
V Jičíně mohla požádat o udělení do-
movského práva po deseti letech po-
bytu a ona tak učinila. Do Chlumce se
opět vrátila až na konci svého života
v roce 1935. S tvrzením V. Klemense
není podle mého názoru poděkování,
které po Kozelkově pohřbu do Chlum-
ce poslala, ani pozdější dar Ing. Pižla.

Ze starých zápisů je patrné, že me-
zi všemi třemi starosty, kteří byli vole-
ni následně po sobě na konci 19. sto-
letí, nepanovaly ideální vztahy. Všichni
se zasloužili o rozvoj města a jeho škol-
ství. Nejvíce se společnému postupu
protivil František Kreuzmann. Jak je
zřejmé, měl výhrady vůči Kalinovi, ale
i Kozelkovi a stavbě nové školy. Došlo
to tak daleko, že jejich spor řešil okres-
ní soud. Starosta Zikmund Kozelka uží-
vá dostatečné úcty následných genera-
cí. Ve starších zápisech byl titulován
jako zasloužilý starosta. Některé jeho
skutky se staly legendou, ale i on byl
především člověk a občan, někdy chy-

bující. Na starostu Josefa Kalinu, který
byl nejen u zřízení měš^anky, prvního
regulačního plánu, ale napomohl k ruš-
nému vlasteneckému životu městečka,
které se tak stalo velmi známým v ce-
lých východních Čechách, následovní-
ci téměř zapomněli.                  -ijv-

Z. Kozelka odstoupil 
z funkce starosty v říjnu 1913

Zikmund Kozelka zemřel 
8. září 1914 v Jičíně

Dopis paní F. Kozelkové s poděkováním
za úhradu pohřebních nákladů SR
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Na aktivní účast Zikmunda Kozel-
ky ve veřejném životě ve městě i v jeho
okolí nelze zapomenout. Jako nejvyšší
okresní úředník se podílel například na
zúrodňování zemědělské půdy. Chlu-
mecko patřilo k předním průkopníkům
meliorací v celé říši, pečoval o budová-
ní dopravní infrastruktury. Silnice do
Převýšova, která byla po stu letech zcela
přebudována v souvislosti s výstavbou
dálnice, byla budována mezi poslední-
mi až kolem roku 1905. Ve funkci sta-
rosty i okresního ředitele se zúčastnil
četných jednání o dalším rozvoji želez-
ničního spojení východočeských sídel.
V roce 1899 byl také u vůbec prvního
pojmenování chlumeckých ulic. Jako
funkcionář pomohl i místním divadel-
ním ochotníkům, když se v prvním de-
setiletí minulého století projevila spolko-
vá krize. Byl členem i některých dalších
spolků, jen s místním Sokolem nebylo
vždy bez mráčků. To se podařilo až po
první chlumecké okresní výstavě za ini-
ciace dalšího v řadě významných chlu-
meckých starostů Josefa Netolického.
Ke spolkům, které spoluzakládal nebo
se zúčastnil jejich činnosti, patřil na-
příklad i Okrašlovací spolek. V paměti
zůstaly i jeho další veřejné aktivity.

Zikmund Kozelka byl dobrým sta-
rostou města. Následovníci říkali, že je-
ho rozvoj řešil s nadhledem budoucího
času. Ten mu dal za pravdu. Při stavbě
školy a elektrifikaci projevil velkorysost,
která byla jednou z jeho osobních vlast-
ností. Byl však také pořádně tvrdohla-
vý, a když se zakousl do problému, ne-
odstoupil. Jako příklad můžeme pou-
žít „aférku“ kolem stěhování pošty ze
staré školy do Vlachovy vily. Vedle jed-
notlivých měš^anů se proti postavil na-
příklad Spolek majitelů domů. Rozpor
se dostal až na tehdejší zemské poš-
tovní ředitelství, kde se velmi divili, že
se Chlumečtí nedohodnou doma. Měli
bychom pochopit i některé jeho součas-
níky, kteří, jako radní Oliva, podezírali
Kozelku z fanfarónství, když údajně rád
utrácel z cizího, že se báli velkého za-
dlužení města. Mezi pamětníky se do-
konce tradovalo, že cena za školu byla
uměle předražená, aby mohl současně
postavit svou sušárnu. I když nám to
může připomínat současné podezírá-

ní různých politiků, nic z toho nebylo
nikdy potvrzeno, ačkoliv po roce 1900,
kdy nebyl starostou, bylo vyvoláno ně-
kolik kontrol čerpání rozpočtu. Zda by-
ly obavy jeho současníků a oponentů
oprávněné nebo ne, rozřešil již dávno
čas. Zadlužení města sice přetrvalo ce-
lou první válku, ale školou se město
mohlo chlubit po celá desetiletí, a pro-
tože měl štěstí na výběr architekta, spo-
lu se zámkem patří k pyšnému pano-
ramatu doposud. 

Kozelkovy soukromé aktivity potvr-
dily, že hospodaření s penězi nepatřilo
mezi jeho silné stránky a opravdovou
rozporuplnost jeho osoby. Již výstavba
honosné vily způsobila pochybnosti, zda
její vydržování odpovídá příjmům okres-
ního tajemníka. To potvrdil i jeho ná-
sledovník ve funkci ředitele okresního
úřadu dr. Guth, který vilu později zís-
kal v dražbě, ale rychle ji prodal a po-
řídil si ve městě mnohem skromnější
domek. Vedle svého zaměstnání a sta-
rostování začal v roce 1899, když ješ-
tě nebyla zcela ukončena stavba školy,
s dalšími soukromými aktivitami. U ná-
draží vybudoval sušárnu čekanky včet-
ně železniční vlečky a v roce 1900 již
přijímal úrodu od okolních zeměděl-
ců. Ačkoliv například Josef Hartman
jeho nezdary přičítal neúrodě, nebo
předplácení záloh pěstitelům, nebyla
to celá pravda. Jeho podnikání nebylo
dlouhodobě úspěšné. Přispěl k tomu
také požár sušárny, který ji v květnu
1907 téměř zlikvidoval a vyřadil až do
konce roku 1908 z provozu. Objekt byl
sice pojištěn, ale do obnovy musel ma-
jitel vložit další značný kapitál. Kozel-
ka se postupně zadlužoval tak, že v ro-
ce 1913 sám požádal soud o vyhlášení
konkurzu na svůj podnik. Tomu před-
cházela řada exekučních rozhodnutí
místního okresního soudu na jeho ma-
jetek i majetek manželky Františky. Exe-
kuce nebyly počátkem minulého stole-
tí ničím neobvyklé. Naopak byly běžným
nástrojem věřitelů k dosažení úhrady
svých pohledávek. Při listování starý-
mi soudními zápisy jsem viděl i exeku-
ci, při které se věřitel domáhal úhrady
2,60 K. Ta potom s poplatky dosáhla
na 26 K. Ale exekuční žaloby věřitelů
vůči Kozelkovi byly vždy několika tisí-

cové. Pro Kozelku nebylo jednoduché
podat konkurzní žalobu. Sám byl po-
rotním soudcem krajského soudu. Roz-
poruplnost Kozelkova jednání vidím
v tom, že se nesnažil o časnější řešení.
I on věděl, že příjmy z vynucených dra-
žeb jsou malé s porovnáním k hod-
notám realizovaného majetku. V roce
1913 Krajský soud v Jičíně vyhlásil nad
celým Kozelkovým majetkem konkurz.
Již v lednu 1914 došlo k exekuční draž-
bě mobiliáře včetně části svršků a kni-
hovny z jeho vily. Konkurz byl ukon-
čen až v roce 1917 a starostova rodina
při něm přišla o všechen majetek. Ve
vynucené dražbě byla prodána vila, su-
šárna, uskladněné zásoby a stroje, kte-
ré podnikatel půjčoval zemědělcům, ale
také řada pozemků mezi zámkem a že-
lezniční tratí. Zásoby zemědělských plo-
din byly uskladněny nejen v sušárně,
ale v několika dalších pronajatých sto-
dolách ve městě. Pokud ho opravdu vi-
la přišla na 80 000 zlatých, ve vynuce-
né dražbě dostal zpět pouhou čtvrtinu,
a proto výnosy z konkurzu nestačily
ani z desetiny na pokrytí závazků vě-
řitelům. I když k největším věřitelům
patřily pražské banky, místní okresní
hospodářská záložna a novobydžovská
spořitelna, také okolní zemědělci, kte-
ré zastupoval Kozelkův dobrý známý,
mladý pražský advokát a pozdější poli-
tik JUDr. Černý, nebyli uspokojeni. Nelze
se proto divit, že někteří z nich nešířili
kolem jeho jména jen oslavné tirády.
Od městské spořitelny si nepůjčoval.

Kozelkovi, jistě zcela zdeptáni svým
nezdarem, opustili před Vánocemi 1913
Chlumec nad Cidlinou a odešli do Jičí-
na, kde si pronajali byt na Holínském
předměstí čp. 146. Jičín zvolili zřejmě
proto, že ve Valdicích žila Kozelkova
sestra Františka Pižlová a poslední léta
života zde dožívali i jeho rodiče. Zik-
mund Kozelka zřejmě nebyl zcela zdra-
vý. Již v roce 1906 adresoval místosta-
rostovi Benešovi dopis se žádostí, aby
nadále nebyl navrhován do městských
funkcí ze zdravotních důvodů a každo-
ročních vynucených lázeňských pobytů.
Jeho abdikace nebyla vyslyšena. V roce
1912 před cestou na léčení do Karlo-
vých Varů pořídil 21. 8. 1912 poslední
vůli, ve které však s takovou nepřízní

Zikmund Kozelka opustil Chlumec n. C.
před 100 lety
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práv městských. Jmenování mu bylo
ihned oznámeno telegraficky a potom
mu osobně předala delegace předsta-
vitelů města v Praze diplom zhotovený
pražským kaligrafem, profesorem Han-
sem Wahnerem za 61 zl. Vedle toho
mu delegace předala stříbrné pečetít-
ko s městským znakem a fotografii
města. Nový čestný občan patřil mezi
přední české politiky, organizátory ve-
řejného života, stavby Národního di-
vadla atd. Jako politik byl zastáncem
česko-rakouského vyrovnání, ale také
obhájcem politiky pasivní rezistence
(obstrukcí) poslanců říšské rady. Byl
zetěm a pokračovatelem politiky Fran-
tiška Palackého. To všechno mu přine-
slo uznání celého národa, že byl čest-
ným občanem snad každého města
a větší obce. Nadšení pro něho poně-
kud opadlo po účasti na jednání s Něm-
ci o národnostním rozhraničení Čech
tzv. punktacích v devadesátých letech.
Pokles přízně byl znát i v Chlumci. Za-
tímco na pohřeb Palackého v roce 1876
odjela celá městská rada, při jeho po-
hřbu v roce 1903 rozhodli představite-
lé města, když k tomu byli vyzváni, že
místo věnce pro Riegra poslali dar Ma-
tici školské (byl jejím spoluzakladate-
lem) a příspěvek na velkolepou mo-
hylu v Praze odmítli odevzdat. Přesto
později rodící se ulici pojmenovalo za-
stupitelstvo v roce 1910 jeho jménem,
které nese dodnes.

K dalšímu jmenování čestných ob-
čanů došlo až koncem první světové
války. Dne 20. 5. 1918 byl čestným ob-
čanem zvolen spisovatel Alois Jirásek
(1851-1930). Ani velký spisovatel ne-
měl přímý vztah k našemu městu. Nej-
spíš se mu nevyhnul, když se jel do No-

vého Bydžova ucházet o profesorské
místo na gymnáziu, ale jinak opět jeho
jmenování vyplynulo z velkého opojení
Jiráskem před koncem války. Byl v té
době mnohem známější než později
jmenovaný další čestný občan T. G. Ma-
saryk. V roce 1917 mezi prvními po-
depsal známý Manifest českých spiso-
vatelů. Opakovaně byl navrhován na
udělení Nobelovy ceny a jeho hvězda
se neustále vracela, když se zdálo, že
je naše národní hrdost nebo integrita
v ohrožení. Dnes se na Jiráska jako čes-
kého spisovatele již zapomíná a že se
také zapojil do politického života v no-
vé republice, již asi neví nikdo. Zasedal
v Senátu za Československou národní
demokracii, pokračovatelku Mladoče-
chů. Když ho zastupitelé zvolili čest-
ným občanem, nedostal žádný diplom,
ale s jeho souhlasem odeslali dar 500 K
na stavbu Národního divadla v Brně.
To jistě Jiráska potěšilo, protože by si
s tolika diplomy nevěděl rady. Za své-
ho čestného občana ho jmenovali té-
měř v každé větší obci. Městu za poc-
tu poděkoval dopisem, který je uložen
v SokA v Hradci Králové. 

Následně se v roce 1921 v celé ze-
mi konaly velkolepé oslavy spisovate-
lových 70. narozenin, při kterých byla
chlumecká Novobydžovská ulice pojme-
nována Mistrovým jménem. Následně,
jak se vychylovalo politické kyvadlo, se
ulice nesoucí jeho jméno mnohokrát

stěhovala. Dnes nese jeho jméno po-
klidná slepá ulice pod zámkem.

Ještě ve stejném roce, po vyhlášení
československé samostatnosti, byl čest-
ným občanem dne 8. 11. 1918 vyhlášen
čerstvý prezident T. G. Masaryk (1850-
-1837). Žádný doklad o předání jme-
novacího dekretu panu prezidentovi,
nebo jeho odezvu, se mně nepodařilo
nalézt. Ostatně v tu dobu by nemohl
nic jiného dělat, než přijímat podobná
sdělení z mnoha českých obcí. Chlu-
mečtí radní asi zapomněli na to, že
v prvních letech století Masaryka od-
mítali, a dokonce mu snad zásluhou
Občanského politického klubu ani ne-
umožnili dokončit jeho přednášku v Li-
verpoolu v roce 1902. Tentokrát to by-
lo jiné, Masaryka bylo všude plno a proč
by ne také v Chlumci. Přesto se stalo,
že v 28. 2. 1930 se v městské radě do-
stal na program další návrh na jeho
jmenování čestným občanem. V zastu-
pitelstvu již projednáván nebyl, asi ně-
kdo objevil v nedbalých zápisech, že
T. G. M. již čestným občanem je. V du-
chu tehdejších tradic byl každoročně
oslavován, již v roce 1921 byla vysaze-
na Masarykova lípa svobody, která do-
sud roste v parčíku u sv. Trojice. Zů-
stává v utajení. Na prostranství mezi
sokolovnou a spořitelnou byl odhalen
Masarykův pomník od Otakara Špa-
niela, aby mohl být zase podle politic-
kého kyvadla odstraňován a opět in-
stalován. Historici umění tvrdí, že to byl
jeden z Masarykových nejkrásnějších
figurálních pomníků, který byl u nás
vytvořen. Podle jeho vzoru byl vytvořen
prezidentův pomník před Hradem.

Zatímco první tři čestní chlumečtí
občané žili a pracovali ve městě, další
tři získali zřejmě tuto poctu z pohnu-
tek, které bezprostředně nesouvisely
s životem městečka a jeho obyvatel.

-ijv- SR
PE

N
 2

01
3

41

Z ARCHIVUZ ARCHIVU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

40

Čas od času se objeví otázka, kdo
byl čestným občanem našeho města.
Některá města vedou jejich samostat-
nou evidenci pamětních knihách. U nás
tomu tak není a jejich jména je proto
třeba hledat na různých místech. Po
politických změnách v roce 1989 se
vedení města obrátilo na archiváře
a historika Josefa Hartmana se žádostí
o jejich výčet, aby, podobně jako jinde,
učinilo pokus o vymazání některých
jmen, zapsaných po roce 1948, z toho-
to seznamu. Josef Hartman v Chlumec-
kém zpravodaji v roce 1990 svůj se-
znam doprovodil slovy: „Po zásadních
změnách v naší společnosti dochází ny-
ní postupně ve většině českých a mo-
ravských měst k přehodnocování po-
ctěných osob z důvodů, které k udělení
čestných občanství vedly. Tomuto ak-
tu se zřejmě nevyhne ani nové měst-
ské zastupitelstvo v Chlumci nad Cid-
linou… Nemělo by jít o akt msty, ale
o spravedlivé posouzení jednotlivých
osob s odstupem času a s nynějšími
znalostmi a zkušenostmi.“ Chlumecké
zastupitelstvo následně opravdu pře-
hodnotilo dříve udělená čestná občan-
ství a některá jména vyřadilo z dávno
zapsaných seznamů.. Nevím, jak se da-
jí dřívější kroky našich předchůdců po
desítkách let přehodnocovat, když již
k nim došlo. O historii se však také pí-
še, že právo jejího výkladu vždy patří
vítězi! Tak jak to s udělováním čestné-
ho občanství v Chlumci nad Cidlinou
a následným rušením bylo? 

Josef Hartman napsal, že první zá-
pisy o udělení česného občanství jsou
uvedeny ve staré pamětní Knize udíle-
ní práv městských vedené od roku 1792.
Tato kniha sloužila k evidenci udílení
měš^anských práv a obsahuje pouze
dva zápisy o jmenování čestných obča-
nů města. Měštanem, nebo také souse-
dem v jiných obcích, se podle starého
práva mohl stát obyvatel, který splňo-
val stanovené vlastnické poměry, byl
občansky bezúhonný a své přijetí také
mohl podepřít vedle jistého poplatku
také „zápisným“ v podobě několika má-
zů piva pro celou městskou radu a dal-
ší měš^any. Měš^anem tak mohl být mi-
str svého řemesla, přináležející k jisté-
mu cechu, majitel nemovitosti, nikoliv
jeho pomocník a podnájemník, i když
to byl kovaný Chlumečák a nikdy se

nevzdálil za hranice městečka. Čestné
občanství ale nebylo totéž, čím bylo
přijetí obyvatele za měš^ana a nesou-
viselo později ani s udílením tzv. domov-
ského práva. Předělem byl rok 1850,
kdy se podle císařského nařízení z ro-
ku 1849 stala obec základním člán-
kem samosprávy a namísto původních
panství se základní jednotkou státní
správy staly politické okresy. Udílení do-
movského práva bylo po roce 1850
upraveno říšským obecním zákonem
z roku 1862 a stejný předpis upravo-
val také udílení čestného občanství.
Není jistě bez zajímavostí, že zákon
s drobnými úpravami převzalo i česko-
slovenské právo po roce 1918. „Každý
občan státní měj v některé obci právo
domovské“. O čestných měš^anech a ob-
čanech zákon říká: „Každá obec má
toho vůli, jmenovati zasloužilé muže,
jsou-li rakouští občané státní, čestný-
mi měš^any neb čestnými občany. Aby
jmenování bylo platné, potřebí, aby k ně-
mu svolily dvě třetiny veškerých členů
výboru; jmenování může se díti jedině
tajným hlasováním.“ Přejděme však od
obecného popisu práva ke konkrétním
starý zápisům, ze kterých jsem mohl
sestavit seznam čestných občanů na-
šeho města. Vedle již citované Knihy
udílení práv městských jsem využil zá-
pisy z jednání městského zastupitelstva
po roce1850 a také zápis ze staré škol-
ní kroniky. Všechny doklady jsou ulože-
ny ve Státním okresním archivu v Hrad-
ci Králové. 

Prvním čestným občanem byl 2. úno-
ra 1863 jmenován Josef Cvach. Byl to
chlumecký děkan s řadou dalších cír-
kevních titulů a hodností a čestné ob-
čanství mu bylo uděleno u příležitosti
60 let jeho kněžství. Na chlumecké fa-
ře působila řada pokrokových kněží,
připomenu jméno Cvachova předchůd-
ce Aloise Velicha nebo jednoho z ná-
sledníků Karla Khuna, kteří byli velmi
úzce spojeni s hospodářským nebo ve-
řejným životem městečka. Jaké jiné zá-
sluhy měl o rozvoj města Josef Cvach,
mimo své pastorační činnosti, není ni-
kde uvedeno. Zápis o tom, že mu čestný
titul byl udělen u příležitosti 60. výročí
kněžského svěcení, je uveden v Knize
udílení práv městských.

Dalším čestným měš^anem byl dne
16. června 1869 u příležitosti odchodu

do penze jednohlasně jmenován uči-
tel a ředitel obecné školy Josef Vokrou-
lecký. V zápisu ve školní kronice je uve-
deno, že též obdržel krásně vyvedený
diplom. Učitel Vokroulecký se narodil
27. 5. 1802 v Bělohradě a zemřel 6. 11.
1876. Jeho zásluhy o výchovu mládeže
jsou připomínány v mnoha starých zápi-
sech. Zajímavé je, že začínal učit již v ro-
ce 1817 (to mu bylo 15 let) a v Chlum-
ci končil v roce 1871. Josefa Vokroulec-
kého ve svém seznamu jako čestného
občana Josef Hartman neuvedl a zá-
pis nenajdeme ani v již citované měst-
ské knize. V Knize udílení práv měst-
ských nebyl zapsán ani Ignác (Hynek)
Wenzel (1791-1881), který byl jmeno-
ván čestným občanem v březnu 1877.
Byl kromě jiných zásluh zakladatelem
nadační nemocnice, kterou později
převzala obec. Je zajímavé, že vyhoto-
vení krásného diplomu, který je dosud
uložen v Loretě, trvalo více než rok.
28. března rozhodla městská rada o je-
ho vyhotovení s předpokládaným nákla-
dem 25 zl., ale vyhotoven byl až v čer-
vnu 1878 a stálo to 48 zl. 30. 12. 1876
městská rada projednávala také návrh
na udělení stejné pocty pro Jana Scher-
kse, ale žádný doklad o tom, že by se
návrh dostal k projednání zastupitel-
stvu, se nedochoval. Zápis o udělení
pocty Ignáci Wenzlovi se uchoval pou-
ze v knize zápisů o jednání zastupitel-
stva. První tři chlumečtí čestní občané
žili a pracovali v našem městě a uděle-
ní čestného občanství bylo oceněním
jejich práce pro veřejnost.

Další z čestných občanů pravděpo-
dobně v Chlumci nikdy nebyl. František
Ladislav Rieger (1818-1903). Zastupi-
telstvo se na jeho jmenování usneslo
28. 11. 1888 již v době starostování
Františka Kreuzmanna. Zápis o jeho
jmenování je uveden v Knize udílení

První čestní občané Chlumce n. C.

Čestný diplom H. Wenzlovi 
je v muzeu v Loretě F. L. Rieger na obraze V. Brožíka Portrét Aloise Jiráska od Jana Vilímka

T. G. M.



HISTORIEHISTORIE

dozněly boje, vycestoval Metoděj na
Kocelovu žádost opět do Říma.

Papež bez váhání vyslovil souhlas.
Ano, budiž zřízeno samostatné panon-
ské nikoli biskupství, ale arcibiskupství
v náhradu za někdejší ilyrskou diecézi,
která zanikla v dobách avarských ná-
jezdů. V jeho čele stane Metoděj v hod-
nosti arcibiskupa panonského a záro-
veň i papežského legáta. Neprodleně
mu bylo uděleno příslušné vysoké svě-
cení a s papežovým požehnáním celá
jeho delegace poté opustila Řím, aby se
nový arcibiskup co nejdříve ujal svého
úřadu. Netušil, jaké utrpení ho očekává.

Kníže Rostislav byl mezitím svými
lidmi u Svatoplukova dvora varován,
že Svatopluk proti němu s Východo-
franky strojí úklady. To je zrada, kterou
velkomoravský vládce nemůže synovci
prominout. Nejenže ho chce Svatopluk
svrhnout z vladařského stolce, on je
ochoten pro osobní zisk zničit nezá-
vislost země, která byla tak draze vy-
koupena krví! Ne, to Rostislav nepři-
pustí. Zrádce musí být potrestán!

Kníže se tvářil, že nemá nejmenší-
ho tušení, co Svatopluk proti němu
chytá. V předvečer letnic, 14. května ro-
ku 870, ho s věrohodně předstíranou
srdečností pozve do svého hradiska
Rostislavgradu na slavnostní hostinu.
Jenže i Svatopluk má v Rostislavově
blízkosti své zvědy. Prozradili mu, že
má být během hodování zardoušen.

Svatopluk si zachoval chladnou hla-
vu. Pod záminkou, že se chce před jíd-
lem rozptýlit lovem, opustil hodovní
síň, vsedl na koně a vyjel se svými druž-
níky z brány hradiště. Rostislavovi svit-
lo, že Svatopluk vytušil, oč běží, a chce
uprchnout. Jal se ho s ozbrojenci pro-
následovat. Jenže Svatopluk s pomocí
svých lidí v Rostislavově družině vlákal
knížete do léčky. Rostislava náhle ob-
klopili muži s tasenými meči a namíře-
nými oštěpy. Strhli ho z koně, přemoh-
li a spoutaného dovlekli k Svatopluko-
vi. Ten mu vmetl do tváře obvinění: „Tys
mi ukládal o život!“ Zakrýval tím svou
předchozí proradnost osnováním spik-
nutí proti strýci Rostislavovi.

Zajatého knížete odeslal svému no-
vému příteli Markomanovi, který dá
vznešeného zajatce okamžitě dopravit
ke dvoru svého otce.

Ludvík Němec si vychutnává po-
mstu. Postaví svého úhlavního ne-
přítele před soud a obviní ho ze zrady
vazalských povinností. Ortel je krutý.

Žhavým železem kat Rostislavovi vypá-
lí oči. Ubožák byl poté na doživotí uvěz-
něn v klášteře sv. Emerama v Regens-
burgu.

Poté, co Svatopluk zajal svého strý-
ce Rostislava a vydal jej zrádně králi
Ludvíku Němcovi, přitáhl na Moravu
králův syn Markoman. Podrobil si všech-
na města a hradiska a podmaněnou ze-
mi přidělil do správy svým hrabatům
Wilhelmovi a Engschalkovi. Navíc ulou-
pil knížecí poklad. Svatoplukovi byla
vzdor předchozím slibům přisouzena
role poslušného vazala.

Svatopluk se ponížil natolik, že tu-
to roli přijal. Jeho vazalská příchylnost
došla tak daleko, že se stal i kmotrem
Markomanova vnuka, kterému bylo
dáno jméno Svatopluk. Čím dál více se
mu však ujasňovalo, že byl Markoma-
nem oklamán. Dostali se do sporu. Mar-
koman jej v zlosti obvinil: „Jsi nevděč-
ník a zrádce!“ Přikázal uvrhnout jej do
vězení. To se stalo na jaře 871.

Znásilnění Velké Moravy po Rosti-
slavově pádu umožnilo zároveň výcho-
dofranským biskupům, aby se zmocni-
li arcibiskupa Metoděje, který směřoval
z Říma na Moravu. Neví se přesně, kdy
a jak se to stalo, jestli v létě 870 při vpá-
du Markomanova vojska, anebo ještě
předtím, když Metoděj projížděl výcho-
dofranským územím. Ozbrojenci ho od-
vlekli do Bavor. Tam byl postaven před
soud. Salcburský arcibiskup Adalwin,
pasovký biskup Hermanrich, frísinský
biskup Hanno a sienský biskup Lant-
fried ho zlostně obviňovali, že si neprá-
vem přisvojil část území salcburské ar-
cibiskupské provincie a svévolně proti
vůli arcibiskupa zaváděl slovanskou li-
turgii.

Metoděj se vášnivě bránil. Panonie
jako součást někdejší ilyrské diecéze,
která zanikla, nepatří do pravomoci ni-
koho jiného než samotného papeže.
Žalobci byli vyvedeni z míry. Logika
a výmluvnost Metodějových námitek je
přiváděla do úzkých. Vztekali se, zuřili.
Snažili se ho ukřičet, spílali mu. Jeden
z žalobců se v zlosti neovládl, a když
mu došla slova, udeřil Metoděje do tvá-
ře. A rozlícený pasovský biskup Heran-
rich se na obžalovaného vrhl s bičem
v ruce. To bylo příliš i pro krále Ludví-
ka Němce, který byl soudu přítomen.
Vstal a ostře vyzval biskupy, aby zane-
chali Metodějova trýznění.

Spravedlnosti se však obviněnému
arcibiskupu Metodějovi nedostalo. Soud

rozhodl, že bude dopraven do Švábska
a tam uvězněn, podle všeho v klášteře
Ellwangen.

Moravané zatím pod vedením Sva-
toplukova příbuzného Slavomíra po-
vstali proti německým místodržitelům
Wilhelmovi a Engelschalkovi. Marko-
man chce znovu využít Svatopluka, ten-
tokrát k potlačení povstání. Ten však už
prohlédl jeho lstivost. Na oko souhlasí,
ale v dohodě se Slavomarem a morav-
skými velmoži u Rostislavgradu (dneš-
ních Valů u Mikulčic) připravil Výcho-
dofrankům zmiňující porážku. V boji
zahynuli i oba východofranští správci.
Svatopluk se ujal vlády nad Velkomo-
ravskou říší a ve spojenectví s českými
vévody uštědřil Východofrankům řadu
porážek, jimiž si zajistil nezávislost své
země. Ve snaze po obnovení moci a slá-
vy Velké Moravy se obrátil na nově in-
stalovaného papeže Jana VIII. s urgentní
žádostí, aby neprávem vězněný arcibis-
kup Metoděj byl propuštěn a aby mu
bylo umožněno ujmout se svého arci-
biskupského úřadu v moravskopanon-
ské diecézi. 

Jan VIII. měl na mysli zvýšený zájem
Byzance o jih Evropy. Z obavy, že ne-
uspokojení Svatoplukovy žádosti by
mohlo vyvolat příklon Velké Moravy
k byzantskému patriarchátu, rozhodl
se energicky zakročit v Metodějův pros-
pěch. Bavorští biskupové, kteří se pro-
vinili tím, že ho nezákonně soudili a tý-
rali, byli přísně potrestáni. Ludvík Ně-
mec i Markoman se jistě se skřípěním
zubů podvolili papežovým příkazům,
aby Metodějovi nekladli žádné pře-
kážky v nastoupení arcibiskupského
úřadu a v jeho činnosti. Metoděj, po-
vzbuzen zadostiučiněním, jehož se mu
dostalo, odebral se koncem roku 873
v doprovodu papežského legáta na Mo-
ravu, kde hodlal zřídit centrum své ar-
cidiecéze.

Kníže Svatopluk arcibiskupa Meto-
děje velkolepě uvítal ve svém hlavním
městě Veligradě (což nebyl dnešní Ve-
lehrad, ale Staré Město u Uherského
Hradiště) a obřadně jej uvedl do arci-
biskupského úřadu. 

Zbývá ještě dopovědět příběh vylí-
čením Metodějova dalšího působení
na Moravě až do jeho smrti a zprávou
o nejnovějších výsledcích hledání jeho
hrobu, jako zakončení výkladu o his-
torickém pozadí mise slovanských vě-
rozvěstů. To ponechme na příště.
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Někdy v únoru 869, kdy Metoděj po
smrti svého bratra Konstantina - Cyri-
la dlel stále ještě v římském klášteře,
obdržel papež žádost knížete Kocela,
aby byl Metoděj vyslán do Blatenska
(dnešní oblasti Balatonu), jako duchov-
ní pastýř. Za touto žádostí stál možná
i kníže Rostislav se svým synovcem Sva-
toplukem, tehdy údělným Knížetem Ni-
tranským. Všichni tři měli společný zá-
jem, aby papež vnesl řád do církevní
organizace na jejich území a vymanil ji
z bavorského vlivu, který po děvínském
míru narůstal.

Papež Hadrian II. žádosti vyhověl,
nebo^ chtěl dostat oblast Velké Mora-
vy i Panonie (dnešní maaarské nížiny)
pod svou kontrolu. Zvláštním listem
Kocelovi, ale i Rostislavovi a Svatoplu-
kovi dal na vědomí, že se u nich povo-
luje výklad Písma jazykem staroslověn-
ským, jakož i používání tohoto jazyka
při bohoslužbách s podmínkou, že se
vždy nejprve text přednese latinsky.

List apoštolské stolice zapojil vel-
komoravskou církev do organismu cír-
kve římskokatolické. Tím ji odizoloval
od možných nároků byzantského pat-
riarchátu a zároveň ji zaštítil před do-
těravým tlakem východofranského klé-
ru. Křes^anskému světu bylo dáno jasně
najevo, že Velká Morava i Blatensko
náleží nábožensky pod přímou pravo-
moc papeže. Tím bylo dosaženo toho,
oč svého času usiloval Rostislavův před-
chůdce kníže Mojmír blahé paměti. 

Slované v oblasti Velké Moravy
a Blatenska se papežovým rozhodnu-
tím zařadili mezi privilegované náro-
dy, které se těšily z vymoženosti užívat
vlastního jazyka k bohoslužbě i literár-
ní tvorbě. Že to vzbudilo závist němec-
kých Franků odkázaných na latinu, je
nabíledni. Král Ludvík Němec však hlav-
ně poci^oval újmu na své moci. Hněv
zplodil rozhodnutí srazit Rostislavovi
jeho pyšný hřebínek. Jak jinak než opět
válkou.

V Letopisech Fuldských čteme zá-
znam vztahující se k roku 869: „Potom
v měsíci srpnu sebrav sbory (rozumí se
král Ludvík Němec), rozdělil vojsko na

tři části, a to: svého jmenovce určil s Du-
rynky a Sasy k potlačení zpupnosti
Srbů, Bavorům nařídil, aby pomáhali
Karlomanovi (Ludvíkovu synovi), proti
Zventilbaldovi (Svatoplukovi), synovci
Rasticovu (Rostislavovu), který zamýš-
lel válčit. Sám však u sebe (král Ludvík)
podržel Franky a Alamany, chtěje bojo-
vati proti Rasticovi. A když se už měl
dát na pochod, onemocněl, a tak jsa

donucen, postavil v čelo tohoto vojska
nejmladšího syna Karla, odporučuje vý-
sledek „Hospodinu“.

Kronikáři líčí, jak Karel s vojskem
přitrhl k Rostislavovu hradisku, které
bylo nad jiné pevné, takže je nedobyl.
Pomstil se za to dobytím, vypleněním
a spálením jiných, méně odolných hra-
diš^ a vsí v širokém okolí „a se svými
pobral, cokoli našel v lesích a v polích
zakopané, všechny, kteří se mu posta-
vili, přiměl k útěku nebo zabil“. 

Stejně si počínal i starší syn Karlo-
man. Ohněm a mečem zpustošil pan-
ství Svatoplukovo. „A když zničili celý
kraj“, píše kronikář, „sešli se bratři Ka-
rel a Karloman, blahopřejíce si k vítěz-
ství danému jim nebem“. 

Jaképak vítězství, když Velká Mo-
rava s knížetem Rostislavem v čele přes
utrpěné ztráty a škody zůstala nepo-
kořená a udržela si svou nezávislost?

Historické zprávy obsahují pozoruhod-
nou zmínku: Po boku Moravanů bojo-
val se svými ozbrojenci i český kníže
Gorivej. Podle všeho jde o zkomolené
jméno přemyslovského knížete Bořivo-
je. Slovanské kmeny z Čech, společně
se Srby usazenými dále na sever po-
máhaly Moravanům i vpády podnika-
nými do Bavor i Durynska, kde půso-
bily velké škody a zaměstnávaly ozbro-
jené oddíly, které musely být proti nim
vysílány. Slované jim obvykle připravi-
li krvavou lázeň.

S válečným tažením na Moravu král
ovšem nemohl být spokojen. Celkový
zisk byl žalostně hubený. Dosvědčuje
to remešský biskup Hincmar ve svých
Bertiniánských análech, kde píše vše-
obecně o neúspěšných bojích Ludví-
kových vojsk s Moravany, „s nimiž se
často utkavše… tohoto a minulého ro-
ku nedokázala, nic nebo jen málo, ale
utrpěla velkou ztrátu“.

Na podzim roku 869 vyslal proto
východofranský král své syny Karloma-
na i Karla ke Svatoplukovi, který vládl
v Rostislavově podřízenosti v Nitran-
sku, aby s ním ujednali podmínky mí-
ru. Možná tušil ctižádost mladého kní-
žete a zkoušel vrazit klín do vztahů
mezi ním a jeho strýcem Rostislavem. 

Lstivý záměr se zdařil. Sliby vše-
možných výhod a prospěchu z královy
přízně zlákaly Svatopluka k tomu, že
se zavázal k poplatnosti. Nejen to. Zdá
se, že se dal od Karlomana přemluvit
ke spiknutí proti Rostislavovi, aby jej ve
svůj prospěch svrhl z knížecího stolce,
což si k svému prospěchu přál i Lud-
vík Němec.

Mezitím Metoděj již v létě cestou na
Moravu přibyl do Blatenska, radostně
vítán knížetem Kocelem. Válečné udá-
losti na Moravě ho donutily využít kní-
žecí pohostinnosti déle, než původně
zamýšlel. Z rozhovorů s knížetem vy-
plynula myšlenka požádat papeže, aby
zřídil biskupství pro celou oblast Pa-
nonie, do níž by spadalo Blatenské kní-
žectví i Velká Morava, a aby biskupem
panonským byl ustanoven Metoděj.
Koncem léta, v době, kdy na Moravě

Historické pozadí 
cyrilometodějské mise

II.
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Sňatky uzavřené v obřadní síni radnice

Sňatky uzavřené v zámecké oranžerii

12. 7. 2013
Tomáše Chmelař Hradec Králové
Jana Veselková Hradec Králové

Tomáš Řehák Řečany nad Labem
Romana Blažejová Přelouč

Jan Výprachtický Nový Bydžov
Veronika Saidlová Nový Bydžov

13. 7. 2013
Ondřej Novák Hradec Králové
Andrea Votroubková Hvozdnice

Michal Rejmont Kovanice
Petra Krupková Sokoleč

Michal Brendl Hradec Králové
Klára Machačová Chlumec nad Cidlinou

26. 7. 2013
Václav Šyastný Nymburk
Lucie Bělinová Nymburk

27. 7. 2013
Tomáš Jandera Přelouč
Barbora Levaiová Přelouč

Martin Bohatý Kolín
Barbora Neklanová Ovčáry

Martin Lebduška Heřmanův Městec
Marcela Pospíšilová Přelouč

Církevní sňatek - Jednota bratrská
Daniel Potměšil Hradec Králové
Žaneta Rychnovská Hradec Králové

Adrian Hollmann Německo
Jana Dostálová Bříš^any

Tomáš Hloucal Chlumec nad Cidlinou
Kateřina Vítková Chlumec nad Cidlinou

Sňatky uzavřené v mramorovém sále 
zámku Karlova koruna

„Čas plyne, bolest a žal v srdci zůstává.“ 
„Stopy v písku na břehu moře smyje pří-
liv. Stopy v srdcích těch, kteří tě milovali,
navždy zůstávají.“
„Kdo v srdcích žije - neumírá.“

Dne 18. 8. 2013 uplynulo 10 let 
od tragického úmrtí 

paní Jiřiny DRAHOKOUPILOVÉ
- rozené Vosáhlové.

S láskou vzpomínají sourozenci s rodinami 
a maminka.

12. srpna letošního roku by se dožil 80 let
náš dlouholetý spolupracovník a kolega,
člověk milý a vždy a za každých okol-
ností pozitivní, člověk se stále dobrou

náladou a úsměvem na tváři, 
zkrátka naše sluníčko,

pan Miroslav VENCL. 

Děkujeme Ti, Slávku, za práci, kterou jsi pro naše novi-
ny každý měsíc řadu let poctivě odváděl.      Redakce

Všem přátelům a známým děkuji, 
že se přišli rozloučit dne 15. 7. 2013 

s mým drahým manželem 

Josefem KOPECKÝM, 

děkuji za květinové dary a za projevy soustrasti.

Miluška Kopecká s rodinou

Dne 29. 8. 2013 uplyne 30 let 
od doby, 

kdy nás navždy opustil 
náš milovaný otec a dědeček 

Václav MAREŠ 

a 22. 2. 2013 to bylo 6 let, 
kdy nám odešla 
i jeho manželka 

Hana MAREŠOVÁ.

Kdo jste je znali a měli rádi, vzpomeňte s námi.
Zarmoucená rodina.

12. 7. 2013
Michail Jevgenjevič Brombalov Belgie
Galina Borisovna Godina Rusko

20. 7. 2013
Ota Schwarz Hradec Králové
Romana Havlínová Chlumec nad Cidlinou

Tomáš Skoupý Hlušice
Zuzana Launová Kosice

12. 7. 2013
Radek Matys Nový Bydžov
Monika Šepsová Nový Bydžov

13. 7. 2013
Luboš Hon Kladruby nad Labem
Kateřina Peková Přelouč

Roman Stuchlík Hořiněves
Martina Vosátková Hořiněves

20. 7. 2013
Jiří Halmich Chlumec nad Cidlinou
Lenka Vrzáňová Kosice

27. 7. 2013
Jiří Zeman Praha
Veronika Rubešová Praha

13. 7. 2013
Jan Krechl Praha
Zuzana Peyovská Praha

27. 7. 2013
David Semerád Měník
Lucie Pecková Praha

Sňatky uzavřené na zámecké zahradě

Inzerce
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Nábřeží v proměnách času
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s názorem redakce a vydavatele & Foto na první straně obálky Ant. Fibigr & Uzávěrka příštího čísla 5. 9. 2013

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Odešli z našich řad

Výročí narození - září 2013
80 let
Marie Netušilová 9. 9. 1933
Chlumec nad Cidlinou, Jiráskova 521/IV.

Miluše Mazánková 25. 9. 1933
Chlumec nad Cidlinou, Mládežnická 698/IV.

90 let
Jaroslava Bořková 14. 9. 1923
Chlumec n. C., Lučice 74

92 let
Milada Kozáková 17. 9. 1921
Chlumec nad Cidlinou, Klicperova 81/IV.

Za evidenci obyvatel: I. Fölklová

Antonín Procházka
Adéla Štěrbová

Lucie Tomášková

Josef Kopecký 77 let
Jaroslava Strejciusová 64 let

Věra Trojanová 79 let
Vladimír Luňák 80 let

4. 7. 2013
Jiří Zima Chvaletice
Andrea Ďatková Chvaletice Za matriku: I. Uchytilová

Sňatek uzavřený v penzionu ALWIN

20. 7. 2013
Aleš Nedvídek Stěžery
Anna Kostenko Stěžery

2. 8. 2013
David Zlatovský Hradec Králové
Erika Košyálová Roudnice

Sňatky uzavřené v N. Městě v bažantnici v Luhách
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